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Dobrovoľní hasiči pozývajú na oslavu 
150. výročia založenia zboru
Dobrovoľný hasičský spolok, dnes Dobrovoľný hasičský zbor je najstaršou organizáciou v meste.  
11. januára uplynulo 150 rokov od jeho vzniku, pri ktorom stál maliar, lekárnik, zakladateľ sporiteľne, 
múzea, hasič František Meissl. Oslavy sa budú konať v sobotu 4. mája, na sviatok sv. Floriána – 
patróna hasičov.

Bohu na slávu, blížnemu 
na pomoc. Tak znie heslo, ktorým 
sa od 11. januára 1874 riadia pezinskí 
dobrovoľní hasiči. „V tej dobe bolo 
veľa požiarov a neexistovala organi-
zácia, ktorá by sa venovala ich likvidá-
cii a predchádzaniu. František Meissl, 
ktorý bol veľmi všestrannou osobnos-
ťou, prišiel s nápadom zriadiť hasičský 
spolok na ochranu majetku a životov 
obyvateľstva aj tu u nás v Pezinku. 
Odvtedy sa snažíme túto myšlienku 
napĺňať,“ povedal predseda Dobro-

voľného hasičského zboru (DHZ) 
Milan Čech. Úlohou DHZ je zása-
hová činnosť pri požiaroch, živel-
ných pohromách, ako sú povodne, 
kalamitné situácie, spadnuté stromy, 
zatopené priestory. Jeho členovia 
sa podieľajú na ochrane obyvateľ-
stva, ale aj na prevencii, na vzdelávaní 
a výchove mladých hasičov, v  prípade 
potreby spolupracujú s profesionál-
nymi hasičmi. Súčasťou ich aktivít 
je účasť na kultúrno-spoločenských 
akciách ako je Deň detí, Svätojánske 

ohne alebo vinobranie. Svoju činnosť 
vykonávajú vo voľnom čase a bez 
nároku na odmenu.

Základňou dobrovoľných hasi-
čov je hasičská zbrojnica na Mlado-
boleslavskej ulici, ktorá patrí medzi 
pamätihodnosti mesta. „Ja som tam 
začal chodiť ako 7-ročný, čo si pamä-
tám. Tá zbrojnica bola vždy zázemím 
pre dobrovoľných hasičov, dlhé roky. 
Až potom pri zmene režimu, po revo-
lúcii, tam bola predajňa obuvi, leká-
reň. Snažili sme sa, aby budova prešla 

do majetku mesta, aby sme ju nestra-
tili,“ povedal bývalý veliteľ zása-
hov a pamätník Ján Guštafík, ktorý 
si spomína aj na oslavy 100. výročia 
zboru: „Na tú dobu to bolo niečo 
nádherné, veľkolepé.“ 

Hasičská zbrojnica z roku 1927 
je súčasťou mestského majetku. 
Dobrovoľní hasiči majú budovu 
v dlhodobom prenájme, interiér svoj-
pomocne rekonštruujú a opravujú. 
Mesto vymenilo strechu (v hodnote 
229 240,26 eur), okná a vchodové 

dvere v nižšej časti objektu (v hodnote 
21 780,23 eur). Aktuálne sa realizuje 
obnova čelnej fasády na historic-
kej budove vrátane výmeny okien. 
„Uličná fasáda dostane pôvodnú histo-
rickú podobu, vchodové dvere a okno, 
ktoré plnilo v minulosti funkciu 
výkladu, sa nahradia oknami s pôvod-
ným vzhľadom. Výplne otvorov 
budú doplnené o kovové mrežovanie 
imitujúce pôvodné delenie oceľových 
okien, fasáda bude doplnená kvádro-
vaním, zrekonštruuje sa jej omietka 
a prevedie sa nový náter. Na štíte 
budovy budú osadené nové kovové 
písmená,“ povedala vedúca referátu 
výstavby Monika Hletková. Dopl-
nila, že všetky oplechovania a okrasné 
prvky na priečelí fasády nad rovinou 
strechy budú odborne rekonštruované 
a natrené červenou farbou. Rovnako 
aj oceľové garážové brány. Ide o práce 
v celkovej hodnote 74 376,22 eur 
hradené z rozpočtu mesta.

Pred obnovou sú i historické 
hodiny nachádzajúce sa na vežičke 
zbrojnice – pozorovateľni. Na kúpu 
a inštaláciu bola vyhlásená verejná 
zbierka, ktorá potrvá do konca apríla. 
Finančné prostriedky je možné zasie-
lať na transparentný účet zriadený 
mestom (IBAN: SK91 0900 0000 0051 
6124 5466). 

Oslavy, ktoré sa uskutoč-
nia v sobotu 4. mája, sa začnú 
o 14.30 h tradičným sprievodom 
zo Zámockého parku po Holubyho 
ulici na Radničné námestie, kde 
sa môžu obyvatelia tešiť na ukážky 
hasičskej techniky, rôznych zásahov 
a na atrakcie pre deti. Okrem toho 
bude v Malokarpatskom múzeu otvo-
rená výstava histórie dobrovoľného 
hasičstva v našom meste pod názvom 
Hrdinovia v uniforme. „Všetkých 
obyvateľov mesta aj priľahlých obcí 
srdečne pozývame,“ povedal za DHZ 
predseda zboru M. Čech. 

Nina Bednáriková 
Foto: Ján Štrba 

Dobrovoľný hasičský zbor má bohatú členskú základňu. Noví záujemcovia sú stále vítaní
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Cajlanský štadión má nové osvetlenie 
Vďaka umelému osvetleniu môžu futbalisti využívať štadión 
na Cajle aj vo večerných hodinách. Investíciu realizovalo 
v rámci rozvoja športovej infraštruktúry mesto Pezinok.

„Ide o osadenie štyroch 16-metrových 
oceľových stožiarov s výložníkmi a LED 
reflektormi dostatočnej intenzity, aby bola 
rovnomerne osvetlená celá hracia plocha 
futbalového ihriska,“ povedala vedúca refe-
rátu výstavby Monika Hletková. Doterajšie 
nedostatočné osvetlenie bránilo futbalistom 
trénovaniu vo večerných hodinách.  

Celková investícia je vo výške 46 500 
eur. Na financovanie projektu boli použité 
externé zdroje vo výške 10 000 eur, ktoré 
získal Cajlanský futbalový klub Pezinok – 
Cajla v rámci programu EURÁ Z EURA 
vyhlásený Slovenským futbalovým  zväzom 
a potom postúpil mestu Pezinok.

-nb- 

Kuchynský odpad 
Vzhľadom na upozornenie od viacerých čitateľov 

na zmätočné údaje upresňujeme informáciu o zbere 
biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu 
(BRKO). 

Čo patrí do zbernej nádoby pre BRKO:
•	 zvyšky akéhokoľvek jedla, šupy z čistenia zeleniny 

a ovocia, pokazené alebo zhnité ovocie a zelenina 
z kuchyne, kávové a čajové zvyšky, mäso, kosti, 
vajcia, vaječné škrupiny, staré pečivo, koláče, slad-
kosti, použitá servítka, špáradlo, potraviny po záruke.

Čo nepatrí do zbernej nádoby pre BRKO:
•	 akýkoľvek produkt, ktorý nie je prírodného, teda 

rastlinného alebo živočíšneho pôvodu, plast, sklo, 
kartón, hliník, železo, elektroodpad, použité oleje 
a tuky z domácnosti (vkladá sa do nádob na to urče-
ných). Kvety, tráva lístie, drevný odpad zo strihania 
a orezávania krovín a stromov, vypletá burina, pozbe-
rové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina 
zo záhrady, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný 
popol (patrí do nádoby na zelený bioodpad).

Celomestské upratovanie
Technický a skladový areál na Fajgalskej ceste bude 

otvorený: 18. 5., 22. 6. v čase od 8. do 15. hodiny.

Pezinčania môžu bezplatne odovzdať:
•	 objemný odpad (napr. 

nábytok, koberce, 
postele),

•	 drevený odpad (napr. 
stoly, stoličky, nábytok, 
dosky),

•	 biologický odpad (napr. 

konáre, vinná réva),
•	 elektroodpad (napr. 

chladničky, televízory, 
drobné domáce spot-
rebiče),

•	 sklo a kovový odpad,
•	 pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. suť, tehly, obkla-
dačky), nebezpečné odpady (napr.  oleje,  žiarivky, 
batérie, farby),  môžu občania odovzdať v areáli firmy 
Marius Pedersen, a. s., na Viničnianskej ceste č. 25 počas 
upratovania od 8. do 15. h.

Jarná deratizácia  
Regionálny úrad verejného zdravotníctva vyzýva 

všetky fyzické osoby – občanov, fyzické osoby – 
podnikateľov a právnické osoby vykonať celoplošnú 
jarnú deratizáciu v období od 1. 4. 2024 do 31. 5. 
2024, s tým že:

1.	obce vykonajú deratizáciu v objektoch a na verej-
ných priestranstvách v správe alebo majetku obcí;

2.	fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby 
vykonajú deratizáciu v ich alebo nimi spravovaných 
objektoch, kanalizačných a kolektorových rozvo-
doch a areáloch určených na podnikanie a bývanie, 
vrátane školských, zdravotníckych, športovo-re-
kreačných, telovýchovných a kultúrnych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, bytových a polyfunkč-
ných domov, administratívnych budov, skladov 
i skládok odpadov; 

3.	fyzické osoby – občania vykonajú deratizáciu 
na pozemkoch a objektoch využívaných na chov 
hospodárskych zvierat a v prípade známok výskytu 
hlodavcov aj v pivničných a prízemných priestoroch 
rodinných domov a objektov určených na bývanie.

Sankcie za nevykonanie deratizácie 
Fyzická osoba – do 1 659 eur a v blokovom konaní 
do 99 eur.
Fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba – 
od 150 eur do 20 000 eur.

-red-

Poslanci schválili zámenu 
pozemkov, zelenú dostali 
aj viaceré návrhy 
Na ostatnom zasadnutí mestského zastupiteľstva, ktoré 
sa konalo 21. marca, rezonovala téma optimalizácie 
materských škôl, výmena pozemkov pod plánovanou 
cyklotrasou, prideľovanie dotácií i nová koncepcia 
mestskej hromadnej dopravy. Novinkou je Nadácia 
mesta Pezinok.  

Poslanci opätovne rokovali o zámene 
pozemkov medzi mestom a spoločnosťami 
Pezinské tehelne – Paneláreň, a. s. a PTP Real, 
s. r. o. Na februárovom zasadnutí zmena schvá-
lená nebola, po prerokovaní na marcovom 
stretnutí dostala zelenú, čím poslanci umožnili 
rýchlejšiu a lacnejšiu realizáciu cyklochodníka 
do Viničného. 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku (MsZ) 
uznesením z novembra 2023 schválilo inves-
tičný zámer Cyklodopravná trasa Pezinok 
– Viničné. S cieľom zabezpečenia majetko-
voprávneho usporiadania pozemkov v časti 
cyklotrasy, kde mesto nemá možnosť využiť 
na výstavbu cyklotrasy pozemky vo svojom 
vlastníctve, viedla samospráva rokovania 
s uvedenými spoločnosťami. Zámena bola 
kľúčovou, nakoľko uvedený pozemok tvorí 
hlavnú kostru cyklotrasy. Alternatíva posunu 
trasy cez pozemky fyzických osôb by bola 
ekonomicky i časovo náročnejšia. 

Optimalizácia  
materských škôl 

Rozsiahlu diskusiu vyvolal návrh optima-
lizácie materských škôl (MŠ), ktorý obsaho-
val vyradenie piatich MŠ s cieľom zvýšenia 
ekonomickej efektivity, skvalitnenia podmie-
nok výchovno-vzdelávacieho procesu, racio-
nalizácie riadiacej činnosti. Návrh uvádza, 
že vzhľadom na demografický vývoj obyva-
teľstva má mesto dostatočné kapacity. Súčasná 
kapacita MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Pezinok je 893 detí, kapacita súkrom-
ných MŠ a cirkevnej MŠ je 243 detí. Prog-
nóza počtu detí s trvalým pobytom v meste 
Pezinok je klesajúca.

Z piatich navrhovaných MŠ poslanci 
odsúhlasili vyradenie MŠ Záhradná, 
ktorá bude elokovaným pracoviskom 
MŠ Za hradbami a vyradenie elokovaného 
pracoviska Na Bielenisku. Priestory, ktoré 

doteraz toto pracovisko využívalo, pripadnú 
základnej škole. Zo 40 detí, ktoré ho v súčas-
nosti navštevujú, celkom 20 detí od septembra 
nastupuje do školy, zvyšných 20 bude môcť 
navštevovať MŠ na Cajlanskej ulici.

Koncepcia mestskej  
autobusovej dopravy 

Úspešným schvaľovacím procesom 
prešiel zámer koncepcie novej mestskej 
autobusovej dopravy, ktorá počíta so štyrmi 
linkami a štyrmi autobusmi. Trasa Pinelova 
nemocnica – cez sídlisko Sever – Železničná 
stanica, trasa Pinelova nemocnica – cez 
sídlisko Muškát – Železničná stanica, trasa 
Kučišdorfská dolina – cez Panský chodník - 
Železničná stanica a okružná trasa sídlisko Juh 
– Železničná stanica vrátane Lidl. Začiatok 
prevádzky je plánovaný od 1. januára 2025. 

Dotácie 
MsZ schválilo dotáciu pre šport vo výške 

100 000 eur, pre oblasť kultúry vo výške 25 000 
eur a pre oblasť sociálnej pomoci vo výške 
10 000 eur. Výšku dotácií pre jednotlivé orga-
nizácie, občianske združenia a športové kluby, 
pre ich činnosti alebo projekty navrhovali 
odborné komisie MsZ na základe detailného 
posúdenia ich žiadostí. Konkrétne sumy 
pridelených dotácií pre jednotlivé organizá-
cie sú zverejnené na webe mesta. 

Nadácia mesta Pezinok 
Novinkou, ktorá vzišla z ostatného 

rokovania MsZ, je Nadácia mesta Pezinok. 
Cieľom je napĺňanie takých aktivít, ktoré 
mesto nemôže z dôvodu finančných obme-
dzení plnohodnotne pokryť. Ide o spojenie 
súkromného sektora so samosprávou, pričom 
získané finančné prostriedky budú poskyto-
vané pre skupiny obyvateľov na území mesta 
Pezinok.

Nina Bednáriková 

- SAMOSPRÁVA -

•	 Mesto vybudovalo nové kontajnerové 
stojiská na Hurbanovej ulici v Grinave, 
v Glejovke, na Krížnej ulici a zhoto-
vilo oplotenie stojiska na Hroznovej ulici 
na sídlisku Muškát. V budovaní stojísk 
plánuje pokračovať. 

•	 Na mestských detských ihriskách je nový 
piesok. Výmenu zabezpečil Mestský podnik 
služieb na 20 pieskoviskách. 

•	 Čistenie jazierka v Zámockom parku 
ekologickou metódou, tzv. bioremediáciou 
pokračuje. Od roku 2022 bolo aplikovaných 
celkom 7 dávok. Zmizol zápach a znížil 
sa objem bahna zo 60 na 10 cm. Plánova-
ných je ďalších 5 ošetrovacích dávok. 

•	 Mesto naďalej poskytuje kompostéry 
do rodinných domov. O bezplatné pride-
lenie môžete požiadať prostredníctvom 
formulára zverejneného na webe mesta.

•	 V areáli ZŠ Fándlyho sa začali práce 
na novom športovisku. Na pôvodnom 
futbalovom ihrisku vzniká tartanová 
bežecká dráha, multifunkčné športové 
ihrisko s mantinelmi, ihrisko pre plážový 
volejbal, petangové ihrisko a oddychová 
zóna. Pribudne nové umelé osvetlenie. 

•	 Na Mladoboleslavskej ulici pribudlo 
18 stromov (hloh jednosemenný). Nové 
stromoradie je súčasťou zmeny uličného 
rázu, ktorá sa začala realizovať koncom 
roka 2023. 

•	 Premena kruhového objazdu na Brati-
slavskej ulici je ukončená. K prešu, sudom 
a vysadenej levanduli pribudlo 13 štepov 
viniča. O revitalizáciu sa postarali zástup-
covia spoločnosti Swietelsky – Slovakia 
a Vinohradnícko-vinárskeho družstva 
Karpaty.

•	 Pamiatkari obnovujú fasádu budovy Starej 
radnice. Na jej vonkajšej časti sú vykoná-
vané reštaurátorské práce, ktoré potrvajú 
do začiatku júna. 

•	 Pokračuje rekonštrukcia rodného domu 
J. Kupeckého, rekonštrukcia plaveckého 
bazéna, priľahlých spevnených plôch a stro-
jovne letného kúpaliska vrátane rekonštruk-
cie sociálnych zariadení a vybudovania 
WC pre imobilných.

•	 V súvislosti s tvorbou parkovacej politiky 
v meste je na www.pezinok.sk zverejnený 
dotazník zameraný na dopravu. Dotazník 
je anonymný.

V krátkosti    OZNAMY    
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Ako je mesto 
pripravené na sezónu 
kosenia? 

Odpovedá riaditeľ Mestského podniku 
služieb Rudolf Mihalovič:

Mestský podnik služieb (MPS), ktorý 
vykonáva kosenie trávnatých plôch, začal 
minulý rok na jar realizovať prvé kroky 
pre zefektívnenie práce, zlepšenie údržby 
zelene i ďalšej svojej činnosti. V súvis-
losti s kosením to bolo predovšetkým 
zabezpečenie dostatočného personálneho 
obsadenia a doplnenie strojového parku, 
čo sa podarilo. Mohli sme tak pristúpiť 
ku koseniu v dvoch zmenách.  

Kosiť sme začali začiatkom apríla, hneď 
po veľkonočných sviatkoch. 15. apríla sme 
prešli na spomínané dvojzmenné kose-
nie, v polovici mája by sme mali končiť 
s prvou kosbou. Priebeh prác však závisí 
aj od počasia. Spomalenie môžu spôsobiť 
hlavne daždivé dni. 

Kosíme klasickým spôsobom, vlastnou 
technikou. Tzv. mozaikové kosenie, čiže 
zachovanie nepokosených plôch, zvažu-
jeme v menej frekventovaných lokalitách. 
Benefitom je zníženie prašnosti, zlepšenie 
ochladzovania priestoru, ochrana rastlín 
a živočíchov, ale aj ekonomické úspory. 

Rozloha trávnatých plôch v meste, ktoré 
je potrebné udržiavať, je cez 450 000 m2, 
preto prosíme o trpezlivosť. Ich údržba trvá 
približne 6 až 8 týždňov. Exponovanejšie 
miesta, ako sú centrum mesta či cintoríny, 
kosíme častejšie (šesťkrát za rok), menej 
frekventované časti mesta približne štyri-
krát do roka. Navyše pracovníci MPS 
okrem údržby, ale aj výsadby zelene, 
vykonávajú mnohé ďalšie činnosti súvi-
siace so správou plavárne, aktuálne rekon-
štruovaného kúpaliska, štadiónu, parku, 
kameňolomu, Technického skladového 
areálu na Fajgalskej ceste či cintorínov, 
detských ihrísk, mestských nájomných 
bytov a ďalších stavieb v majetku mesta.

Záujem o prezidentské 
voľby bol vysoký 

Šieste voľby prezidenta v ére samostatnej 
Slovenskej republiky zaznamenali rekordnú 
účasť. V Pezinku dosiahla v prvom kole 61,95%, 
druhého kola sa zúčastnilo takmer 14 tisíc Pezin-
čanov (72,04 %). 

Volilo sa v 18 volebných miestnostiach, 
poväčšine v priestoroch základných a mater-
ských škôl. V oboch kolách získal v Pezinku 
najviac hlasov Ivan Korčok. 

1. kolo: 
Ivan Korčok – 59,53 %
Peter Pellegrini – 
26,65 %

2. kolo:
Ivan Korčok – 62,88 % 
Peter Pellegrini – 
37,11 % 

Šiestym prezidentom Slovenskej republiky 
sa so ziskom 53,12 % hlasov (1 409 255) stal Peter 
Pellegrini. Ivan Korčok získal celkom 46,87 % 
hlasov (1 243 709). 

-nb- 

Hlavný cestný ťah čaká veľká rekonštrukcia. 
Nový šat dostane aj križovatka Bratislavská – 
Drevárska – Komenského
Bratislavská ulica vrátane križovatky s Drevárskou ulicou prejde rekonštrukciou. 
Už začiatkom júna sa začne výmena povrchu cesty II/502, ktorá je hlavným ťahom cestnej 
dopravy cez Pezinok.  

Rekonštrukcia bude rozdelená do viace-
rých etáp podľa harmonogramu dodávateľa, 
ktorý dolaďuje posledné detaily. Celková suma 
za rekonštrukciu cesty vrátane križovatky Brati-
slavská – Drevárska – Komenského predstavuje 
niečo cez 1,1 milión eur. Náklady investičnej 
akcie na seba preberá Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK). Práce bude realizovať spoločnosť 
Eurovia.

„Mesto Pezinok urgentne potrebuje 
komplexnú opravu cestnej infraštruktúry. 
Som rád, že sa nám po dohode s BSK poda-
rilo pripraviť práve opravu hlavného ťahu, 
ktorý denne čelí náporu tisícov áut,“ pove-
dal primátor Roman Mács. Ako ďalej dodal, 
prvá fáza veľkej rekonštrukcie hlavného ťahu 
sa začne realizovať začiatkom júna a pôjde o úsek 
od Kauflandu po kruhový objazd. Potom budú 
práce na Bratislavskej ulici pokračovať v úseku 
od cintorína na Seneckej ceste až po križovatku 
s Drevárskou a Komenského ulicou. 

Hneď po ukončení tejto fázy pristúpi zhoto-
viteľ k výstavbe svetelnej križovatky Bratislav-
ská – Drevárska – Komenského. Na križovatke 
je momentálne osadená prenosná svetelná signa-

lizácia, ktorá bola úmyselne poškodzovaná, 
a preto v súčasnosti neplní svoj účel. Predpokla-
daný začiatok prestavby križovatky je začiatok 
júla. „Táto križovatka je jedným z trvalých 
problémov mesta v oblasti dopravy, čoho sme 
si vedomí. Nutná je oprava nielen povrchu 
cesty, odvodňovacích kanálov, ale aj vybudo-
vanie trvalej svetelnej signalizácie. Aj tu celý 
finančný rámec na seba preberá BSK. Pri 
križovatke ide o sumu 750-tisíc eur z celko-
vej investície do Bratislavskej ulice, ktorá 
predstavuje niečo cez 1,1 milióna eur,“ dodala 

zástupkyňa primátora Renáta Klimentová. 

Pezinok a jeho obyvateľov čakajú v súvislosti 
s rekonštrukciou dopravné obmedzenia, ktorých 
podobu v súčasnosti mesto rieši v spolupráci 
so Správou ciest BSK a Krajským dopravným 
inšpektorátom PZ. O tom, ako táto situácia 
dočasne zmení dopravu po hlavnom ťahu a aké 
obmedzenia nás čakajú, bude mesto obyvateľov 
a cestujúcu verejnosť včas informovať. 

Michal Lukáč, foto: -red-  

Začína sa distribúcia 
daňových rozhodnutí
Mesto Pezinok začne v máji doručovať 
rozhodnutia k miestnym daniam a miestnemu 
poplatku za komunálne odpady na rok 2024. 
Roznesenie zásielok zabezpečujú mestskí 
doručovatelia. 

Uhradiť miestne dane a poplatky 
v hotovosti môžu občania priamo 
v pokladni mestského úradu. Refe-
rát miestnych daní a poplatkov však 
odporúča využívať najmä bezhoto-
vostný bankový prevod na účet mesta. 
Údaje potrebné k platbe i lehoty splat-
nosti sú uvedené v daňových rozhod-
nutiach.

Na uľahčenie bezhotovost-
nej úhrady obsahuje každé daňové 
rozhodnutie aj tzv. QR kód, ktorý 
si vie občan využívajúci služby inter-
netového alebo mobilného bankov-
níctva načítať a po kontrole túto 
platbu uhradiť.

Bližšie informácie k vydaným 
daňovým rozhodnutiam či úhradám 
poskytnú zamestnanci referátu miest-
nych daní a poplatkov telefonicky 
alebo prostredníctvom emailu počas 
úradných hodín Mestského úradu 
v Pezinku:

•	Silvia Horváthová, 033/6901 523,  
silvia.vitalosova@msupezinok.sk

•	Barbora Žemličková,  
033/6901 520, barbora.zemlic-
kova@msupezinok.sk

•	Viera Noskovičová, 033/6901 524,  
viera.noskovicova@msupezinok.sk

•	Zuzana Cichá, 033/6901 525,  
zuzana.cicha@msupezinok.sk

Upozorňujeme občanov, 
že Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 
na rok 2024 schválilo nové Všeobecné 
záväzné nariadenie č. 10/2023 
o miestnych daniach, kde došlo 
k zvýšeniu sadzieb za pozemky, 
stavby a byty (zverejnené na webe 
mesta v časti Samospráva/Všeobecne 
záväzné nariadenia). 

Referát miestnych  
daní a poplatkov 

Zápis do materských škôl  
Mesto Pezinok ako zriaďo-

vateľ materských škôl ozna-
muje, že podávanie žiadosti 
o prijatie dieťaťa na predpri-
márne vzdelávanie pre školský 
rok 2024/2025 sa uskutoční 
v stredu 15. mája v čase od 8. 
do 11 a od 14. do 17. hodiny 
osobným podaním v Dome 
kultúry na Holubyho ulici.  

Žiadosti o prijatie dieťaťa 
na predprimárne vzdelávanie 
•	 prostredníctvom elektronic-

kého podania doručeného 
do elektronickej schránky 
materskej školy,

•	 poštou alebo kuriérom 
na adresu materskej školy,

•	 e-mailom alebo odosla-
ním naskenovaného tlačiva 
prostredníctvom e-mailu 
na adresu konkrétnej mater-
skej školy,

•	 osobne v budove konkrétnej 
materskej školy

sa môžu podávať počas celého 
mesiaca máj 2024. 

Súčasťou žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelá-
vanie je potvrdenie o zdravotnej 
spôsobilosti dieťaťa, ktoré obsa-
huje aj údaj o povinnom očko-
vaní dieťaťa.

Ak ide o dieťa so špeciál-
nymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami, k žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelá-
vanie zákonný zástupca priloží 
aj vyjadrenie príslušného zaria-
denia poradenstva a prevencie 
a odporučenie lekára pre deti 
a dorast.

Na predprimárne vzdeláva-
nie je riaditeľka spádovej mater-
skej školy povinná prednostne 
prijať deti s trvalým pobytom 
v meste Pezinok:
•	 pre ktoré je predprimárne 

vzdelávanie povinné - dieťa, 
ktoré dosiahne päť rokov 
veku do 31. augusta 2024,

•	 s právom na prijatie 
do MŠ - dieťa, ktoré dosiahne 
štyri roky veku do 31. 
augusta 2024.

Ostatné podmienky prijí-
mania do materských škôl určí 
riaditeľka materskej školy. 

Spádové oblasti mater-
ských škôl sú určené v platnom 
všeobecne záväznom nariadení, 
ktoré je k dispozícii na webovej 
stránke mesta.

Školský úrad 

- SAMOSPRÁVA -

Úsek od Kauflandu po kruhový objazd sa začne rekonštruovať začiatkom júna

OPÝTALI SME SA ZA VÁS
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Zástupcovia mesta ocenili učiteľov, 
poďakovali za výchovu a vzdelávanie
Mesto každoročne pripravuje podujatie venované učiteľom pôsobiacim 
v pezinských školských zariadeniach. Slávnostný večer spojený s oceňovaním, ktorý 
sa tento rok konal v utorok 26. marca v Dome kultúry, sa niesol v znamení vďaky. 

„Dovolili sme si vás sem dnes pozvať pri 
príležitosti Dňa učiteľov, sviatku dňa, ktorý 
je pre vás, ale aj pre nás veľmi výnimočný. 
Sedia tu tí, ktorí sa podieľajú na výchove, 
na vzdelávaní našich najmladších a neskôr 
tých, z ktorých vyrastá nová generácia,“ 
privítala hostí viceprimátorka Kvetoslava 
Štrbová a posunula slovo primátorovi 
mesta. „Je úžasné, že si dokážeme každý rok 
uctiť a poďakovať za prácu ľudom, ktorí 
sa starajú o to najdôležitejšie, čo máme, 
a to sú naše deti,“ povedal Roman Mács.

Súčasťou večera bolo slávnostné 
udeľovanie ocenení nominovaným 

učiteľom. Komisia školstva pri Mestskom 
zastupiteľstve Pezinok a Mestská školská 
rada dostali desať návrhov, pričom všetky 
podporili. Ocenenie si prevzalo päť učite-
liek z materských škôl a päť zo základných 
škôl zriadených mestom. 

Martina Červenková (MŠ gen. Pekníka)
Jarmila Gaštanová (MŠ Svätoplukova)
Jana Milková (MŠ Za hradbami)
Ľubica Šperková (MŠ Za hradbami)
Michaela Zedníčková (MŠ Vajanského)
Silvia Čížová (ZŠ Fándlyho)
Jana Krajčovičová (ZŠ Na bielenisku)
Júlia Piačková (ZUŠ Eugena Suchoňa)

Iveta Šimonová (ZŠ Grinava)
Angelika Vojtaníková (ZŠ Jána Kupec-
kého)

O program sa postarala tanečná 
umelecká skupina Čarovné ostrohy 
známa ako zakladateľ folklórnej moderny. 
Členovia predviedli spojenie slovenského 
folklóru s moderným tancom a rockovou 
hudbou, vytvorili jedinečnú atmosféru 
a skvelú šou nabitú energiou. Vystúpenie 
prítomní ocenili potleskom v stoji. 

Text a foto: Nina Bednáriková

Do práce na bicykli opäť aj v Pezinku
Pezinok sa znova zapojil do celonárodnej súťaže organizovanej Ministerstvom 
dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR s názvom Do práce na bicykli.  
Mesto je zaregistrované, jednotlivé tímy sa môžu prihlásiť najneskôr do 7. júna 
na www.dopracenabicykli.eu. 

Súťaž Do práce na bicykli 2024 
sa uskutoční od 1. do 30. júna na celom 
Slovensku vrátane Pezinka. Zaregistro-
vaní cyklisti prihlásených miest budú 
počas celého júna jazdiť do práce bicyk-
lom a súťažiť o umiestnenie v štyroch 
kategóriách na národnej a v troch kategó-
riách na lokálnej úrovni. Okrem bicyklov 
sa môžu používať všetky jednostopové 
vozidlá, ktoré nie sú poháňané fosílnymi 
palivami (e-bicykle, e-kolobežky). 

Jeden tím môže mať minimálne dvoch 
a najviac štyroch členov, ktorí sú preuká-
zateľne v čase trvania súťaže zamestnan-

cami firmy, pod ktorej číslom IČO je tím 
do súťaže registrovaný. Z jednej firmy 
môže pochádzať ľubovoľný počet tímov. 
Do súťaže sa môžu prihlásiť aj tímy študen-
tov z rovnakej školy, ktorí sa do súťaže 
zaregistrujú. Podmienkou pri študentoch 
je, že v deň začatia kampane (t. j. 1. 6. 
2024) musia dosiahnuť vek minimálne 
15 rokov. V prípade, že je vek súťažia-
ceho nižší ako 15 rokov, je povinný jazdiť 
do školy/škôlky v sprievode osoby staršej 
ako 18 rokov. Študenti, ktorí budú repre-
zentovať svoju školu, uvedú vo formu-
lári IČO svojej školy. Za svoje družstvo 
zodpovedá jej vedúci. Každý súťažiaci 

sa môže zaregistrovať len raz.

Do súťaže sa nemôžu zapojiť jednot-
livci a taktiež tímy, ktorých členovia 
sú z rôznych organizácií. Sídlo, resp. 
pracovisko tímov firmy, inštitúcie musí 
byť v meste Pezinok. Štatút, pravidlá 
súťaže a podmienky registrácie bicyk-
lujúcich skupín alebo družstiev nájdete 
na stránke www.dopracenabicykli.eu.

Koordinátor za mesto Pezinok: 
Mgr. Peter Vlasák, 
e-mail: peter.vlasak@msupezinok.sk, 
tel.: 033/6901 128

Peter Vlasák

- SPRÁVY Z MESTA -

Ocenenie si prevzalo desať učiteliek 

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Čítajme si
Žiaci Základnej školy Orešie sa zapojili do celosloven-

ského detského čitateľského maratónu. Medzi hostí podujatia 
zavítal herec Ivan Vojtek, ktorý deťom nezameniteľným 
spôsobom prečítal tri rozprávky. Čitateľský maratón zorga-
nizovala pani učiteľka Monika Lovášová.

Zelený marec
Do jarného upratovania prírody a verejného priestoru 

sa aj v tomto roku zapojili dobrovoľníci, členovia Zele-
nej hliadky Pezinok, zamestnanci Mesta Pezinok, kolektív 
zamestnancov spoločnosti ecorec Slovensko a deti zo škol-
ského klubu ZŠ Orešie. Spoločne zlikvidovali 3 čierne 
skládky v našom meste. 

60. dobrovoľníctvo 
na grinavskom 
majeri 

23. marca sa na majeri stretli 
dobrovoľníci už po 60. raz. 
Okrem tradičných prác uviedli 
do života aj nový exteriérový 
prvok – masívnu drevenú 
lavicu, ktorú zostrojil Ing. Štefan 
Rusnák. Lavica krásne zapadla do exteriéru a bude slúžiť 
na opekanie, ale aj na čítanie a relax. Dobrovoľníci pokračujú 
v prácach každú sobotu dopoludnia.

Deň učiteľov
Pri príležitosti Dňa učiteľov usporiadalo Mesto Pezi-

nok 26. marca slávnosť, na ktorej bola za svoju celoživotnú 
prácu ocenená učiteľka ZŠ Orešie pani Iveta Šimonová. 
Blahoželáme. 

Krížová cesta
V grinavskom chotári sa 29. marca veriaci z rímsko-

katolíckej farnosti stretli na veľkopiatkovej krížovej ceste, 
na ktorej ich sprevádzal pán farár Roman Stachovič.

Poslanecký deň 
Grinavskí poslanci Eva Pilátová a Tomáš Vlachovič 

sa v utorok 2. apríla stretli s občanmi na poslaneckom dni. 
Hlavnou témou bolo pripájanie domácností na vybudovanú 
časť kanalizácie na Myslenickej ulici. Hostkou podujatia bola 
pani viceprimátorka Renáta Klimentová. 

18. ročník 
ochutnávky 
grinavských vín 

Spolok priateľov dobrého 
vína Grinavský hrozen uspo-
riadal 18. ročník ochutnávky 
grinavských vín. Bez mála 300 
hostí podujatia mohlo ochut-
nať, ale aj hodnotiť 109 vzoriek 
vín. Šampiónom výstavy sa stalo 
víno Müller Thurgau, ročník 
2023 vinára Jána Mezeia. 

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB Aktivity Grinava

Eva Pilátová 

Občianska iniciatíva Verejnosť za ochranu demokracie 
zorganizovala v Pezinku už štyri protesty. Vyzvala na nich 
vládu na dodržiavanie demokratických princípov, podporu 
Ukrajine, nezasahovanie do kultúry a pripomenula šieste 
výročie zavraždenia novinára Jána Kuciaka a jeho snúbe-
nice Martiny Kušnírovej. Stretnutí na Radničnom námestí 
sa zúčastnili stovky ľudí. Občianska iniciatíva organizuje 
aj besedy na aktuálne témy, ktoré rezonujú v spoločnosti. 
Informácie o pripravovaných akciách nájdete na facebooko-
vej stránke: Verejnosť za ochranu demokracie.

Text a foto: ek
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Jar bohatá na koncerty a úspechy      
Čo pekné priniesla jar Základnej umeleckej škole Eugena Suchoňa v Pezinku? 
Nepochybne krásne výsledky spoločnej práce našich talentovaných žiakov 
a pedagógov, a to vo viacerých oblastiach našej činnosti. 

V sakrálnej atmosfére evanjelického 
kostola zaznel v predveľkonočnom období 
koncert „Tichá chvíľa pri hudbe a slove“. 
Pod názvom „Príbeh a my“ sa 18. a 21. 
marca v malej sále Domu kultúry pred-
stavili pezinskej verejnosti všetky diva-
delné súbory nášho literárno-dramatic-
kého odboru – od najmladších až po tých 
najstarších. O deň neskôr, 22. marca, sme 
si na „rozkvitnutom pódiu“ spoločenskej 
sály Domu kultúry z dielne našich výtvar-
níkov spoločne užívali žánrovo pestrú 
paletu melódií na tradičnom „Jarnom 
koncerte“. 

S veľkým potešením a zadosťučine-
ním môžeme tiež konštatovať, že máme 
za sebou aj niekoľko úspešných súťaží. 
Na okresnom kole Hviezdoslavovho 
Kubína sa v prednese poézie umiestnila 
na 2. mieste Ajmira Michalová a v pred-
nese prózy na 1. mieste s postupom 
do krajského kola Rebecca Mrázová. 
Obe žiačky sú z triedy Mgr. Stanislavy 
Koníčkovej. 

Skvelé umiestnenie – 1. miesto v pred-
nese prózy v celoštátnom kole súťaže 
„...a Slovo bolo u Boha...“ v Bratislave 
získala Natália Novotná, žiačka Mgr. 
Radky Kukurugyovej. 

Veľmi sme pyšní aj na našich troch 
violončelistov, ktorí sa zúčastnili 1. ročníka 
Celoslovenskej violončelovej súťaže 
Gustáva Večerného v Hlohovci. Máme 
veľkú radosť, že každý z nich si zo súťaže 
priniesol krásne ocenenie: Šimon Koóš 
bol ocenený zlatým pásmom v prvej 
kategórii a Cenou pre najmladšieho 
účastníka. Eliška Lakatošová získala 
strieborné pásmo v druhej kategórii 
a Jakub Dolný zlaté pásmo v druhej 
kategórii, Cenu primátora mesta Hloho-
vec a stal sa Absolútnym víťazom druhej 
kategórie. Všetci úspešní žiaci sú z triedy 
Mgr. art. Magdalény Milčikovej, na klavíri 
ich sprevádzali pani korepetítorky Zuzana 
Bereníková a Mgr. art. Lýdia Cibulová, 
ArtD.

Všetkým úspešným žiakom a ich peda-
gógom patrí veľká gratulácia a srdečná 
vďaka za skvelú reprezentáciu školy. 
Žiakom, ktorí sa na súťaž ešte len chystajú, 
držíme palce a prajeme úspech. 

Najbližšie mesiace v ZUŠ budú priam 
nabité udalosťami – Koncert populárnej 
hudby, Rodinný koncert, Kvietok pre 
mamu, Absolventský koncert, Galakon-
cert tanečného odboru a mnohé ďalšie 
podujatia, na ktorých budú účinkovať naši 
žiaci alebo vystavovať svoje práce. 16. mája 
bude už po druhý raz naša ZUŠ organi-
zátorom okresného kola súťaže v speve 
slovenských ľudových piesní Slávik 
Slovenska. Všetky informácie nájdete 
na www.zuspezinok.eu.

Jednu veľmi dôležitú udalosť určite 
neprehliadnite – Talentové skúšky 2024. 
Budeme sa tešiť, ak sa naše rady rozrastú 
o ďalšie talenty! 

Zuzana Andelová
Foto: ZUŠ 

Marec s literatúrou
Na pôde ZŠ Orešie mali česť hostiť rôzne osobnosti z kultúr-

neho a spoločenského života, ktoré svojou prítomnosťou spestrili 
nejeden významný deň. Počas marcovej randevú s literatúrou 
sa na Oreší besedovalo s autormi detských kníh – s Z. Mihalecho-
vou, M. Čechovičovou a J. Belanom, čítalo sa v rámci čitateľského 
maratónu s E. Pilátovou a I. Vojtekom, tvorilo a súťažilo sa počas 
Noci s pánom Andersenom. Žiaci tak mali možnosť besedovať 
so skutočnými spisovateľmi a zakúsiť, aké je to, keď knihu číta 
herec. Bodku za marcom dala Noc s pánom Andersenom, z ktorej 
vzišli básnické skvosty a poviedky v podaní žiakov 3. až 7. ročníka.

Text a foto: ZŠ Orešie Deti sa učili ľudovým tradíciám 
Deti v Materskej škole na Vajanského ulici privítali spolu 

s rodičmi sviatky jari. V pondelok 25. marca navštívili škôlkarov 
animátori oblečení v slovenských krojoch. Priblížili veľkonočné 
tradície, ukázali oteckom, ako sa pletú korbáče, s deťmi maľovali 
aj hľadali vajíčka a naučili ich šibať. „Najskôr šibali chlapci diev-
čatá a potom sa vymenili a šibali dievčatá chlapcov. Zatancovali 
sme si spoločne ľudové tance a jeden tanec sa detičky aj naučili,“ 
povedala za kolektív materskej školy Katarína Petrašová. 

V závere si deti užili bublinkovú tancovačku a pochutili 
si na dobrotách, ktoré pripravili rodičia. Spoločne strávili príjemné 
predveľkonočné popoludnie a priučili sa slovenským tradíciám. 
Aj takto vyzerá podpora ľudových zvykov v škôlke na Vajanského. 

Text a foto: MŠ Vajanského

Keď príde Deň matiek   
V tento deň si pripomíname matky v našich srdciach, 

keďže ich láska nás objíma v dňoch i nociach.

Ich láska žiari ako slnko nad záhradami kvetov 
a ich krása sa vyrovná i miliarde cenných šperkov.

Ich úsmev nás ženie vpred, vždy nás sprevádza 
a ako ich verná oddanosť nás nikdy nezrádza.

Preto dnes slávime ich krásu a silu,
a to, ako nás dokážu odvrátiť od každého omylu. 

Nech to vrúcne svetlo nehasne, 
nech znie a láska k matkám nech naveky už jestvuje. 

Ku Dňu matiek pre redakciu pripravila žiačka  
8. ročníka ZŠ Fándlyho Sabina Bojnická. Báseň 
zo srdca venuje svojej mame.  

- SPEKTRUM -

ZUŠ Eugena Suchoňa 
v Pezinku pozýva na

TALENTOVÉ SKÚŠKY
27. a 28. mája 2024

do všetkých odborov ZUŠ:
Hudobného / Tanečného / Výtvarného / Literárno-dramatického

Všetky informácie vrátane elektronickej 
prihlášky, nájdete na: www.zuspezinok.eu 
Kontakt: talentovkyzuspk@gmail.com
Tel.: +421 911 233 659 

Tešíme sa na Vás!!!Víťazi Celoslovenskej violončelovej súťaže Gustáva Večerného 
v Hlohovci

BOBUĽOVCI

JURAJ, OPAKOVANE SI PRIŠIEL 
NESKORO NA HODINU!

PANI  
UČITEĽKA,  
ALE SAMA  

STE  
HOVORILA,  

ŽE OPAKOVA-
NIE JE MATKA 
MÚDROSTI!

O literatúre na ZŠ Orešie

Deti privítali jar s rodičmi 

Nina Vargová, 
žiačka 6. ročníka základnej školy
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CELOMESTSKÝ 
LETNÝ 

Dom kultúry, Holubyho 42, Pezinok
ZBER OBLEČENIA SWAP - VÝMENA OBLEČENIA

17. 5. 2024   14:00 - 19:00 hod.
18. 5. 2024   8:00 - 9:00 hod.

18. 5. 2024   9:00 - 12:00 hod.

Bližšie info: Mária Wagingerová -mail: wagingerova@gmail.com, tel: 0948 057 133,  FB a INSTA: Mária Jančová Wagingerová, www.pezinok.sk

Ďalší úspešný 
festival plný 
bubnov 

Pezinok sa v sobotu 13. apríla už po šiestykrát preme-
nil na hlavné mesto bubnovania na Slovensku. DRUMFEST 
SLOVAKIA znova privítal špičkových domácich a svetových 
bubeníkov. Svoje umenie tento rok predviedli Gergo Borlai, 
Adam Janzi, Dušan Černák a Mattia Müller. Dom kultúry zapl-
nený milovníkmi bicích nástrojov sa stal miestom úžasných, 
nielen hudobných, zážitkov. Tak teda opäť o rok!

Petter Bittner, foto: Martina Mlčúchová

Kino Pezinok na máj pripravuje
Furiosa: Mad Max sága

Keď svet upadol, mladá Furiosa bola 
vytrhnutá z Green place mnohých matiek 
a padla do rúk veľkej motorkárskej skupiny 
vedenej Warlordom Dementom. Prechá-
dzajúc cez Pustinu narazia na Citadelu, 
ktorej predsedá Immortan Joe. Kým dvaja 
Tyrani bojujú o nadvládu, Furiosa musí 
prežiť mnohé skúšky, aby našla cestu 
domov. 

Prázdniny s broučkem
Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydá-

vajú do Chorvátska s karavanom. A nielen 
takým hocijakým! Nečakané dedičstvo 
im prihrá karavan, ktorý sa odjakživa volá 
Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... 

Cestou ich však čaká množstvo prekvapení 
a nečakaných zážitkov, s ktorými nepo-
čítali. 

Garfield vo filme
Neznáša pondelky a miluje lasagne 

a šlofíka. Obľúbený oranžový kocúr 
Garfield sa vracia v novej animovanej 
komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stra-
tený otec Vic, Garfield sa rozhodne vydať 
sa s ním na dobrodružstvo. Čoskoro však 
zistí, že jeho otec má tajomstvo, ktoré 
prinesie lavínu vtipných situácii. 

Kráľovstvo planéty opíc
Režisér Wes Ball vdýchne nový život 

legendárnej, epickej franšíze, ktorá sa tento-

krát bude odohrávať niekoľko generácií 
v budúcnosti po Caesarovej vláde, v ktorej 
opice dominujú a ľudská populácia sa zmen-
šila a žije v ústraní a v tieni opičej civilizácie. 
Avšak nový tyranský opičí vodca buduje 
svoju ríšu tak drsne a totalitne, že jeden 
odvážny opičí samec podnikne strastiplnú 
cestu, ktorá ho prinúti spochybniť všetko, 
čo vedel o minulosti a urobiť rozhodnutia, 
ktoré určia budúcnosť opíc a ľudoopov. 

Kaskadér
Je zvyknutý na pády z výšky, havá-

rie, požiare a riadne bitky. Sú však situá-
cie, ktoré nezvládne ani skúsený kaskadér. 
David Leitch, bývalý kaskadér a súčasný 
režisér hitu Bullet Train, natočil akčnú 
komédiu s Ryanom Goslingom a Emily 
Blunt v hlavných úlohách. 

- KULTÚRA -

Program Domu kultúry máj 2024
1. 5. 2024 o 15.00 h  

Medzinárodný deň tanca
Zatancujme si spoločne na námestí. 
Org. Mesto Pezinok, KST PETAN, 
TC CHARIZMA. Miesto konania: Radničné 
námestie Pezinok

3. 5. 2024 o 17.00 h 
Pezinské tanečné večery – „Majáles“ 
Hudba 60. – 90. rokov. Hrajú: Šubinovci. 
Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: Spolo-
čenská sála Domu kultúry Pezinok (DK Pezi-
nok) 

4. 5. 2024 o 10.00 h 
Raz, dva... hry
Hry pre deti aj celé rodiny, všetky vekové 
kategórie. Org. Mesto Pezinok, Hypnotized 
s. r. o., O. Z. Akadémia spoločenských hier, 
LUDOPOLIS s. r. o., EPITRAPEZION – 
pezinský herný klub. Miesto konania: Spolo-
čenská sála DK Pezinok

9. 5. 2024 o 19.00 h 
Třináct u stolu
Divadelná komédia. Réžia: Vladimír Strnisko. 
Účinkujú: Simona Stašová, Miroslav Etzler 
a ďalší. Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: 
Veľká sála DK Pezinok. Predpredaj vstupeniek 
v pokladni DK Pezinok

10. 5. 2024 o 16.00 h
Schôdza Zväzu vojakov
Org. Zväz vojakov SR – Klub Pezinok. Miesto 
konania: Spoločenská sála DK Pezinok

11. 5. 2024 o 17.00 h 
Dúhalka 
Z Krajiny za Dúhou prichádza do Pezinka 
usmievavá, zvedavá a odvážna Dúhalka. Org. 
Mesto Pezinok.  Miesto konania: Veľká sála 
DK Pezinok. Predpredaj vstupeniek v sieti 
www.ticketportal.sk

12. 5. 2024 o 8.00 h 
Memoriál Richarda Rétiho 
Medzinárodný šachový turnaj. Org. Klub 
šachu Pezinok, Mesto Pezinok. Miesto kona-
nia: Spoločenská sála DK Pezinok

16. 5. 2024 o 9.00 h 
Slávik Slovenska 
Súťaž detí v interpretácii ľudovej piesne. Org. 
ZUŠ Pezinok. Miesto konania: Malá sála 
DK Pezinok

17. – 18. 5. 2024 
Letný SWAP 
Zber oblečenia bude 17. 5. od 14. do 19. h,18. 
5. od 8. do 9. h, swap bude 18. 5. od 9. do 12. 
h. Org. Mesto Pezinok, Ekocharita a p. M. 
Wagingerová. Miesto konania: dolný foyer 
DK Pezinok 

17. 5. 2024 o 18.00 h 
Kvietok pre mamu
Vystúpenie žiakov ZUŠ E. Suchoňa Pezinok. 
Org. ZUŠ Pezinok. Miesto konania: Spolo-
čenská sála DK Pezinok 

18. 5. 2024 o 17.00 h 
Jarný koncert FSS RADOSŤ – Spevom  
k srdcu, srdcom k vlasti. 
Org. FSS Radosť. Miesto konania: Spoločenská 
sála DK Pezinok

25. 5. 2024 o 16.00 h 
Spomienka na mamenky 
Program FSS OBSTRLÉZE. Org. FSS 
OBSTRLÉZE a Mesto Pezinok. Miesto kona-
nia: Malá sála DK Pezinok

29. 5. 2024 o 20.00 h 
Temné kecy 
Stand up comedy pre dospelých. Org. Mesto 
Pezinok. Miesto konania: Malá sála DK Pezi-
nok. Predpredaj vstupeniek v pokladni 
DK a v sieti www.ticketportal.sk

30. 5. 2024 o 16.00 h 
Akadémia Spojenej školy Pezinok
Org. Spojená škola Pezinok-Modra. Miesto 
konania: Malá sála DK Pezinok

31. 5. 2024 o 18.00 h
Absolventský koncert ZUŠ 
Org. ZUŠ E. Suchoňa Pezinok. Miesto kona-
nia: Spoločenská sála DK Pezinok

VÝSTAVY 
22. 4. – 27. 5. 2024

Výstava výtvarníkov skupiny GENESIS 
z Holíča a mladej, talentovanej insitnej 
výtvarníčky Kataríny Hičarovej. 
Miesto konania: Minigaléria DK Pezinok. 

Adam Janzi Gergo Borlai 
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Obnova kultúrnych pamiatok 
má svoje pravidlá 
Na konci mestskej časti Cajla pri odbočke k Psychiatrickej nemocnici 
Philippa Pinela stojí kamenná socha Krista – Ecce Homo. V roku 1963 bola 
pre svoje hodnoty vyhlásená za národnú kultúrnu pamiatku. Jej obnova 
má preto stanovené pravidlá. 

Socha Krista – Ecce Homo, pôvodne stojaca na pravej 
strane cesty smerujúcej na Pezinskú Babu, je spomien-
kou na zaniknutú banícku osadu Zumberg. Na súčasné 
miesto sa dostala počas výstavby spomínanej cesty. Vznikla 
v neskororenesančnom duchu v roku 1692. Samotná socha 
Krista stojí na kamennom štvorbokom pilieri s profilova-
nou pätkou a hlavicou, ohradená nízkym kovaným oplo-
tením. Vo vrchole je umiestnená kópia trpiaceho Krista. 

Kultúrne dedičstvo 
Národné kultúrne pamiatky patria k najhodnotnejším 

a najvýznamnejším súčastiam nášho kultúrneho dedič-
stva, ktoré by sme podľa ústavy Slovenskej republiky mali 
chrániť pre ich vysoké hodnoty a autentický odkaz danej 
doby. Právny základ pre ochranu pamiatok definuje zákon 
NR SR č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu. 
Pod ochranou pamiatkovým fondom rozumieme súhrn 
činností a opatrení vykonávaných na predchádzanie ohro-
zeniu, poškodeniu, zničeniu alebo odcudzeniu kultúrnej 
pamiatky, na trvalé udržiavanie dobrého stavu vrátane 
prostredia kultúrnej pamiatky a na taký spôsob využívania 
a prezentácie, ktorý zodpovedá jej pamiatkovej hodnote 
a technickému stavu. Každý je povinný správať sa tak, aby 
svojím konaním neohrozil základnú ochranu národných 
kultúrnych pamiatok a základnú ochranu pamiatkových 
území a nespôsobil nepriaznivé zmeny stavu pamiatkového 
fondu a stavu archeologických nálezísk. 

Ochrana pamiatok predstavuje verejný záujem, preto 
štát vytvoril na jej zabezpečenie špecializované odborné 
pracoviská. Krajský pamiatkový úrad (KPÚ) vykonáva 
štátny dohľad nad zabezpečením pamiatkového fondu, 
vypracúva podklady pri príprave územnoplánovacej doku-
mentácie pre príslušné orgány štátnej správy, spolupracuje 
pri príprave reštaurátorskej dokumentácie na záchranu 
a obnovu kultúrnych pamiatok a pamiatkových území, 
usmerňuje činnosti právnických a fyzických osôb pri 
záchrane a obnove pamiatkového fondu, poskytuje meto-
dickú a odbornú pomoc.  

Ako postupovať pri obnove 
Prečo tak obsiahle vysvetľovanie pamiatkových 

pojmov? V úvode spomenutá socha Krista na Zumbergu 
prešla nedávno „obnovou“ a hoci veľmi oceňujeme 
a v každom prípade vítame iniciatívu a financie vložené 
do práce na pamiatke, musíme konštatovať, že nie úplne 
zodpovedali tomu, ako by sa malo postupovať pri obnove. 
Privítali by sme, aby sa v budúcnosti takéto kroky vopred 
konzultovali, naviac, ak je objekt národná kultúrna 
pamiatka. Mesto Pezinok ako vlastník správne zaslalo pred 
časom svoj zámer obnovy a KPÚ Bratislava vydal stano-
visko s jasne definovanými podmienkami. Každá pamiatka 
je jedinečná a častokrát vyžaduje individuálne posúdenie, 
podobne ako aj každý jednotlivý zámer či zásah do nej. 

Nákladná oprava 
I nevhodne zvolený typ a zloženie farby môže navždy 

poškodiť jej pamiatkové hodnoty. Každý materiál, 
či je to kov, drevo alebo kameň vyžaduje iný techno-
logický postup, preto je veľmi dôležité, aby sa jednot-
livé kroky vopred stanovili. Vyhneme sa tak prípadnému 
nákladnému odstráneniu nevhodných zásahov. Realizá-
cia prác na pamiatke sa uskutočnila bez vedomia mesta 
a samotný, i keď zaiste dobrý, úmysel sa minul účinkom. 
Mesto teraz musí zabezpečiť odstránenie nevhodných náte-
rov kamenného piliera a kovaného oplotenia.

V prípade akýchkoľvek nejasností či pochybností 
pri identifikácií národných kultúrnych pamiatok alebo 
pamätihodností mesta a ich prístupe k nim vám radi 
pomôžu pracovníci Mestského múzea v Pezinku. 

Text a foto: Eduard Zvarik

Pezinčanky sa úspešne prezentovali v súťaži ľudových rozprávačov 
Malokarpatské osvetové stredisko v Modre 

v spolupráci s obcou Zohor, občianskym zdru-
žením A proč né? a folklórnym súborom Zóhran 
usporiadali v marci už 18. ročník súťaže ľudo-
vých rozprávačov Bratislavského kraja.

Na podujatí, ktoré nesie názov "Konc jak 
živé" podľa knižky veselých príbehov Pavla 
Slezáka zo Stupavy, účinkovali detskí aj dospelí 
rozprávači. V Dome kultúry v Zohore sa pred-
stavili aj skúsené Pezinčanky, Helena Slamková, 
Kamila Németová a Alžbeta Jedličková.

Porota v zložení herečka Oľga Belešová, 
novinár a spisovateľ Emil Babín a zaklada-

teľ podujatia Pavel Slezák si vypočuli príbehy 
všetkých súťažiacich vypovedané v nárečí, ale 
aj v spisovnej slovenčine. O dobrú náladu v sále 
sa postarala aj ľudová hudba Kamarádzi. Pred 
vyhlásením výsledkov sa porota stretla so súťa-
žiacimi, aby im v spoločnom rozbore zhodno-
tili vystúpenia, poradili im, ako sa môžu zlepšiť 
a viac zaujať divákov.

Prvé miesto v kategórii dospelých rozpráva-
čov získal Samuel Čulen z Brodského s príbe-
hom Ze života manželského. Porota sa rozhodla 
udeliť dve rovnocenné 2. miesta, Helene Slam-
kovej z Pezinka za príbeh Popoluškine črie-
vičky a Márii Ilovičnej z Viničného za príbeh 

Nemocný chlap je enom na zlobení. Tretie 
ocenenie poputovalo tiež do Pezinka, Kamila 
Németová porozprávala príbeh Tenká sem 
ja tenučká. Špeciálnu cenu „Za autentickú výpo-
veď osobného zážitku“ udelila porota Alžbete 
Jedličkovej z Pezinka za príbeh Keď si už túto 
nevezme.

Zostáva veriť, že podujatie, ktoré si dalo 
za cieľ vyhľadávať nádejné mladé talenty a vytvá-
rať priestor pre prezentáciu všetkých milovní-
kov ľudového rozprávačstva, bude pokračovať 
v tradícii.

Marta Svítková  
foto: Archív HS

Keď sa renovácia 
pamätihodnosti podarí 

Kríž s korpusom Krista na Hrnčiar-
skej ulici je ako nový. Vďaka inicia-
tíve pezinských seniorov sa sakrálna 
pamiatka dočkala citlivej opravy. 
Obnovený a vysvätený môže tak ďalej 
slúžiť veriacim ako miesto na modlitby, 
zastavenie a zamyslenie sa.  

„Kríž stál pôvodne na rozší-
renom priestranstve na západnej 
strane Hrnčiarskej ulice, v priestore 
pred pôvodným rímsko-katolíckym 
a evanjelickým cintorínom. Táto 
informácia je zaznačená aj na najstaršej 
mape Pezinka z roku 1785 i na histo-
rickej katastrálnej mape z konca 19. 
storočia. Je však otázne a viac ako 
pravdepodobné, že samotný kríž 
i zobrazenie Krista boli už v priebehu 
dvoch storočí postupne menené,“ 
povedal Eduard Zvarik z Mestského 
múzea v Pezinku a dodal, že momen-
tálne nie je možné s určitosťou potvr-
diť, či bol kríž s Kristom v priebehu 
2. pol. 20. storočia len premiestnený 
na druhú stranu ulice, bližšie k hrad-
bám, alebo bol zároveň vyhotovený 
celý nanovo.

Seniori z Klubu dôchodcov 
na Kolllárovej ulici a ďalší veriaci, 
ktorí chodia ku krížu pravidelne, 
si všimli potrebu jeho rekonštrukcie. 
Hľadali, na koho sa s celým procesom 

obnovy obrátiť. „Oslovila ma Jožka 
Petrášová, rod. Slimáková, či by som 
nevedela pomôcť a ja som sa obrá-
tila na riaditeľku mestského múzea,“ 
povedala Štefánia Libantová, ktorá 
zabezpečila komunikáciu s Mestským 
múzeom v Pezinku, s reštaurátorkou 
a celú ďalšiu realizáciu. 

Práce sa začali začiatkom mája 2023 
po doručení stanoviska a odporúčaní 
múzea. Opravu vykonávala  maliarka 
a reštaurátorka Rozína Lehotská – 
Bollová. „15. mája sme zvesili korpus 
a odviezli Rozíne domov na Dobrú 
Vodu, kde ho reštaurovala. Medzi-
tým som oslovila môjho brata Jozefa 
Federa, ktorý opravil drevený kríž,“ 
povedala Š. Libantová. Zreštaurovaný 
korpus bol 9. júna namontovaný späť 
na miesto. Potom bol kríž vysvätený 
rímsko-katolíckym kňazom Andre-
jom Šottníkom. 

Seniori boli nielen iniciátormi. 
Opravu správne odkomunikovali, 
zabezpečili citlivú realizáciu a aj uhra-
dili. Na práce vo výške cez 400 eur 
prispeli dobrovoľnými príspevkami. 
Zároveň sa naďalej starajú o údržbu 
kríža a jeho okolia. 

Text a foto:  
Nina Bednáriková

- SPEKTRUM -

Socha Krista – Ecce Homo po obnove, ktorá nie 
je v súlade s podmienkami KPÚ 

Kríž na Hrnčiarskej ulici bol zrenovovaný aj vysvätený

Na snímke sprava: Alžbeta Jedličková, 
Kamila Németová, Helena Slamková a Mária 
Ilovičná na súťaži ľudových rozprávačov 
Konc jak živé v Zohore
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Župa dokončila rekonštrukciu 
kaštieľa v Čunove. Vybudovala 
tu unikátne ekocentrum
Niekdajšia ruina Szapáryho čunovského kaštieľa z 18. storočia prešla 
komplexnou rekonštrukciou. Od roku 2021 túto národnú kultúrnu pamiatku 
rekonštruoval Bratislavský samosprávny kraj (BSK). Nešlo však len 
o revitalizáciu budovy kaštieľa a priľahlého areálu. Župa tomuto miestu 
vdýchla nový obsah. Cieľom je podpora environmentálneho vzdelávania 
pre rôzne vekové kategórie, školy, odborníkov, organizácie, verejnosť, 
jednoducho pre všetkých, ktorých zaujíma trvalo udržateľný prístup 
a ochrana životného prostredia. 

„Bol to naozaj náročný proces. 
Kompletne sme vymenili strechu, 
krov, urobili sme nové podkrovie, 
fasádu, namontovali okná, dvere, 
osadili podlahy, maľovky či vyme-
nili elektroinštaláciu. Zároveň sme 
doplnili obnoviteľné zdroje ener-
gie, ako napríklad tepelné čerpadlo. 
Nezabudli sme ani na adaptáciu 
na zmenu klímy, ako napríklad 
vodozádržné opatrenia. Počas reali-
zácie stavby sme použili unikátny 

stroj na recykláciu stavebného 
odpadu, ktorý sme opätovne 
použili ako podkladový materiál 
v rámci areálu,“ popísal práce pred-
seda BSK Juraj Droba. 

Čunovské environmentál-
no-vzdelávacie centrum sa nachádza 
na jedinečnom mieste a bude inštitú-
ciou s medzinárodným presahom, aká 
dosiaľ v kraji nejestvovala. Bratislav-
ská mestská časť Čunovo totiž leží pri 
hraniciach s Rakúskom i Maďarskom 

a zároveň na hranici Chránenej krajin-
nej oblasti Dunajské luhy.

V budove revitalizovaného 
kaštieľa sa nachádza interaktívna 
náučná expozícia zameraná na rôzne 
oblasti prírodného dedičstva regiónu, 
môžete si tu vyskúšať, či skočíte tak 
ďaleko ako lúčny koník, naučíte 
sa rozoznať spev vtákov podľa hlasu 
či vôňu bylín. Dozviete sa veľa zaují-
mavého o bobroch, zistíte, ako vidí 
hmyz, a prostredníctvom virtuálnej 
reality sa budete plaviť lužným lesom 
vnútrozemskej delty Dunaja. V reál-
nom modeli traktora sa pomocou inte-
raktívnej hry naučíte spôsoby trvalo 
udržateľného poľnohospodárstva.

Návštevník sa bude môcť prejsť 
aj funkčnou záhradou zamera-
nou na praktickú environmentálnu 
výchovu. Bratislavská župa tu obno-
vila zeleň, vysadila stromy, kroviny, 
vybudovala biotopové jazierko, altá-
nok, záhradku s bylinkami, exterié-
rovú učebňu a informačné panely.

Dlhodobým cieľom samotného 
Ekocentra je koordinácia environ-
mentálno-vzdelávacích centier v kraji 

a poskytovanie metodickej podpory 
v oblasti environmentálneho vzde-
lávania, výchovy a osvety. Otvára 
bránu do prírody, prepája odborné 
a praktické aktivity v oblasti ochrany 
prírody a environmentálnej výchovy. 
Zameriavať sa bude aj na osvetu detí 
a mládeže. Zázemie poskytne organi-
záciám na ochranu prírody a podporí 
aj cezhraničný turizmus a ekoturiz-
mus.

Ekocentrum Čunovo vzniklo 
ako výsledok spolupráce sloven-
ských, rakúskych a maďarských 
partnerov v rámci realizácie cezhra-
ničných projektov Ecoregion 
SK-AT a Ecoregion SK-HU, podpo-
rených z prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja.

Lucia Forman  
foto: Monika Kováčová 
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Interaktívna náučná expozícia je zameraná na rôzne oblasti prírodného 
dedičstva

Súčasťou je funkčná záhrada 

Čunovský kaštieľ sa zmenil na environmentálno-vzdelávacie centrum

V záhrade sa nachádza exteriérová učebňa a informačné panely
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Prvé kosenie popri cestách 
bude už s novou technikou

Správca komunikácií II. a III. triedy – 
Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja (SC BSK) disponuje ďalšími novými 
strojmi. Do flotily pribudli dva traktory, ktoré 
budú primárne slúžiť na letnú údržbu cestných 
komunikácií.

 „V uplynulých rokoch sme sa pustili 
do veľkoplošných rekonštrukcií regio-
nálnych ciest. Ak však chceme, aby boli 
bezpečné a komfortné, treba sa o ne starať. 
Preto modernizujeme nielen cesty, ale 
aj údržbovú základňu. Obstarali sme nové 
cestné mechanizmy, ktoré uľahčujú cestá-
rom prácu a zvyšujú kvalitu i bezpečnosť 
realizovaných prác počas výkonu údržby,“ 
uviedol predseda BSK Juraj Droba.

 Traktory sú vybavené predným dvojra-
mennom, kde môžu byť súčasne umiestnené 
dve koncové prídavné zariadenia ako mulčo-
vacie hlavy na kosenie trávnatých porastov 
v dvoch pracovných záberoch súčasne.

 „Špeciálna zostava týchto zariadení 
umožňuje kosenie aj pod zvodidlami 
či okolo prekážok, ako sú cestné smerové 
stĺpiky alebo zvislé dopravné značenie. 
V zadnej časti traktora sa nachádza externý 
chladič hydraulického oleja pre zabezpe-
čenie plnohodnotného výkonu prídav-
ných zariadení bez obmedzenia, doplnený 
o externý fukár na čistenie komunikácie 
za traktorom po realizovaní kosenia, ktorý 
sa dá využiť bez potreby dodatočného 

personálu,“ vysvetlil Martin Samek, vedúci 
úseku správy a údržby ciest SC BSK.

 Umiestenie predných prídavných zariadení 
umožňuje lepší a bezpečnejší prehľad o reali-
zovanej práci v prednej časti stroja. Dvojra-
meno zase pomáha jedným traktorom robiť 
dva pracovné zábery v jednom slede s cieľom 
poskytnúť čo najväčší pracovný výkon. Tým 
pádom príde k skráteniu času dopravných 
obmedzení a menšiemu spomaleniu dopravy.

 Traktor ako nosič náradia je nadimenzo-
vaný na výhľadové prídavné zariadenia ako 
napríklad fréza na zrezávanie nespevnených 
krajníc. Doplniť sa dá aj priečna zadná kefa, 
ktorá umožní čistenie vozoviek v extravilá-
noch, a fréza na obnovovanie odvodňovacích 
priekop. Traktor disponuje výkonom 170 koní 
a je vybavený troma samostatnými hydraulic-
kými okruhmi s rýchlospojkami pre bezprob-

lémovú výmenu prídavných zariadení. Stroj 
má automatickú prevodovku a na obsluhu stačí 
jeden človek.

 „Župný správca komunikácií SC BSK 
bude mať traktory k dispozícii na stredis-
kách v Malackách a Senci. Prvé tohto-
ročné kosenie tak budú kolegovia zo stre-
dísk realizovať už pomocou novej techniky. 
Celková suma obstaranej techniky dosiahla 
594 000 eur,“ dodal Martin Samek.

 Nakoľko sa na predné dvojrameno dajú 
umiestňovať prídavné zariadenia, plánuje 
SC BSK nosiče náradia doplniť o agresívnu 
kefu na čistenie dažďových žľaboviek, mulčo-
vacej hlavy na odstránenie náletových drevín 
a nožnicovú hlavu na orezy kríkov a drevín.

Lucia Forman 
foto: Monika Kováčová 

Traktory sú vybavené predným dvojramennom

Bratislavský samosprávny kraj tento rok ocení 25 výnimočných osobností 

Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) každoročne udeľuje ocenenia 
zaujímavým osobnostiam – umelcom, 
učiteľom, lekárom, vedcom, špor-
tovcom či pracovníkom v sociálnej 
oblasti. Ide o ľudí, ktorí sa zaslúžili 
o rozvoj kraja, ale i šírenie dobrého 
mena regiónu doma i v zahraničí. 
Výnimočný bude aj 21. ročník 
Ocenení BSK. Zastupiteľstvo samo-
správneho kraja na aprílovom zasad-

nutí schválilo 25 osobností, ktorí 
sa na jeseň stanú úspešnými laureátmi 
týchto cien. 

 „Ekonomický a spoločenský 
rozvoj nášho regiónu je dôležitý na to, 
aby sa nám tu dobre žilo. Som rád, 
že v tom nie sme sami, že je tu mnoho 
ľudí, ktorí svojou prácou, výsledkami 
obohacujú kraj a robia ho lepším. 
Každý rok som prekvapený, koľko 
takýchto výnimočných osobností 

tu máme. Na každého jedného som 
hrdý. Ocenenia sú uznaním a záro-
veň poďakovaním,“ povedal predseda 
BSK Juraj Droba. 

Ten rok bolo Úradu BSK doru-
čených 32 návrhov na udelenie 
ocenení BSK. Z nich výberová komi-
sia na základe hodnotiacich kritérií 
a spoločným konsenzom vybrala 
25. Udelených tak bude 10 Výroč-
ných cien Samuela Zocha, deväť 

Pamätných listov Samuela Zocha 
a šesť Čestných občianstiev BSK. 
Rovnako bude už po 6. raz udelený 
aj titul Historická osobnosť regiónu 
za rok 2023, ktorý navrhuje predseda 
BSK. Za rok 2023 ho získa sloven-
ský maliar, autor výtvarných návr-
hov na bankovky a poštové známky, 
národný umelec Albín Brunovský. 
Okrem toho, že patril k najvýznam-
nejším ilustrátorom a grafikom 20. 
storočia, tak s Bratislavským krajom 
je spätý aj miestom narodenia. Jeho 
rodiskom je obec Zohor. 

Výročná cena  
Samuela Zocha: 
•	 doc. Martin Činovský, akad. 

maliar, ArtD. 
•	 prof. PhDr. Peter Rónai, akad. 

maliar 
•	 MgArt. Miroslav Duša 
•	 Mgr. Jaroslav Moravčík 
•	 Ing. Marian Plavec 
•	 Marián Guzikiewicz 
•	 RNDr. Branislav Mamojka, CSc. 
•	 Juraj Kubánka (in memoriam) 
•	 Hugo Portisch (in memoriam) 
•	 DEPAUL SLOVENSKO, nezis-

ková organizácia 

Pamätný list  
Samuela Zocha: 
•	 akad. maliar Igor Piačka 
•	 MUDr. Ružena Dolánová, MPH 
•	 Ing. arch. Michal Bogár, PhD. 
•	 Milan Bušo 
•	 Ing. Eva Lupová (in memoriam) 
•	 PhDr. Jana Miklovičová 
•	 PhDr. Silvia Poórová 
•	 PaedDr. Iveta Slobodníková 
•	 PhDr. Milena Štrbáková 

Čestné občianstvo BSK: 
•	 Lamberto Ferranti 
•	 Dr. Werner Fasslabend 
•	 Dr. Maximilian Pammer 
•	 Dr. Martin Eichtinger 
•	 Dr. Erwin Pröll 
•	 Gerhard Schödinger 

Historická osobnosť 
regiónu: 

Albín Brunovský

Lucia Forman  
foto: Monika Kováčová 
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Nová technika uľahčí cestárom prácu a zvýši kvalitu i bezpečnosť

Snímka z predchádzajúceho ročníka odovzdávania ocenení  
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Zámocký park má už 180 rokov  
Zámocký park v centre mesta je neodmysliteľným a dôležitým prírodným prostredím, akým sa môže 
popýšiť len máloktoré zo slovenských miest. Pre Pezinčanov i návštevníkov mesta je to známe 
a obľúbené miesto na prechádzky s deťmi, „randenie“ alebo relax či bežecký šport. Zvykli sme 
o ňom hovoriť aj ako o pľúcach mesta. V tomto roku uplynie 180 rokov od jeho založenia.

Za jeho existenciu vďačíme 
grófovi Františkovi Pálffymu (1780 
– 1852), predstaviteľovi slávneho 
šľachtického rodu Pálffyovcov, ktorí 
vlastnili, okrem mnohých iných 
nehnuteľností, aj pezinský zámok. 

František Pálffy sa v roku 1844 
rozhodol, že na pozemkoch, ktoré 
tvorili hospodárske zázemie zámku, 
vybuduje zámocký park. Dal zrušiť 
zeleninové záhrady a zbúrať koniarne 
a hospodárske budovy, ktoré patrili 
k zámockému areálu, a tiež zasy-
pať vodnú priekopu okolo zámku 
a vyrovnať členitý terén. Na pozemku 
hraničiacom s dnešnou Kupeckého, 
Zámockou a Rázusovou ulicou tak 
jeho zásluhou vznikol rozsiahly 
anglický park. Následne dal vysadiť 
množstvo vzácnych stromov a okras-
ných kríkov, vykopať sústavu prepo-
jených jazierok a vybudovať kanál, 
ktorý ich dodnes zásobuje vodou 
z potoka Saulak (Cajloch). Ich plocha 
je cca 8 árov. Voda z týchto jazie-
rok odteká dolu Holubyho a Potoč-
nou ulicou, popod námestie a dvor 
mestského úradu, ďalej popri bývalej 
základnej škole, križuje Moyzesovu 
ulicu, tečie pod železnicou a vyteká 
do melioračného kanála v lokalite 
Lazarňa. Súčasťou projektu parku 
bolo aj vybudovanie chodníkov, pri 
ktorých boli v tej dobe pomníčky 
označujúce hroby jeho obľúbených 
psov.

O Františkovi Pálffym bolo známe, 
že holdoval hazardným hrám a miloval 
krásne ženy. Svojmu synovi síce zane-
chal rozsiahle majetky, ktoré však boli 
mimoriadne zadlžené. Františkovým 
synom bol známy gróf Ján Pálffy (1829 
– 1908), posledný majiteľ Bojnického 
zámku, ktorý bol aj bratislavským 
županom, podporovateľom chudob-
ných a chorých ľudí, zakladateľom 
verejnoprospešných základín (jednu 
založil aj na Cajle), cestovateľom 
a veľkým zberateľom umenia. Úplne 
na začiatku však musel po smrti otca 
najprv splatiť dlhy, ktoré mu zanechal, 
a až potom sa mohol venovať zveľaďo-
vaniu svojho majetku.

Anglický park 
Anglické parky, ako už ich názov 

naznačuje, vznikli v Anglicku začiat-
kom 18. storočia a veľmi skoro 
sa rozšírili po celej Európe. Stali 
sa protikladom formálnejších a symet-
rickejších francúzskych záhrad, ktoré 
vznikali už o storočie skôr a vyzna-
čovali sa tvarovaním zelene, geomet-
rickou štruktúrou, ako aj množstvom 
kvetín, drobných stavieb a sôch. 

Na území Slovenska sa začali 
budovať anglické parky v druhej polo-
vici 18. storočia, a to ako protiklady 
spomínaných francúzskych parkov. 
Stali sa súčasťou šľachtických vidiec-
kych reprezentačných sídiel a mali 
predovšetkým oddychovú a okrasnú 

funkciu. Pôvodne neboli určené pre 
širokú verejnosť, len pre majiteľov 
kaštieľov a ich návštevy.  

Anglický park mal svoje zákoni-
tosti a jednou zo zásad bolo, že sa inšpi-
roval prírodným, lesným prostredím. 
Skladba drevín bola veľmi rôznorodá, 
pričom výber jednotlivých druhov 
stromov zohľadňoval nielen domáce 
prostredie, ale vysádzali sa aj dreviny 
cudzokrajné. To isté platilo aj o okras-
ných kríkoch, ktoré boli súčasťou 
parku.

Žiaľ, súčasným rušivým a neeste-
tickým elementom parku sú spílené 
kmene stromov, ktoré anglický park 
špatia a rozhodne do neho nepatria. 
Argument, že rozpadajúce sa stromy 
sú na mieste ponechané pre hmyz, 
nemá žiadne opodstatnenie a je len 
výsledkom módneho, pseudoochra-
nárskeho trendu, popierajúceho 
pôvodný koncept anglického parku.

Majetok všetkých  
Pezinčanov 

Zámocký park, ktorý je zapísaný 
aj v zozname národných kultúrnych 
pamiatok, kúpilo mesto v roku 1931 
spolu so zámkom. Keďže spustnutý 
zámok nedokázalo udržiavať, predalo 
ho Slovenskému vinohradníckemu 
družstvu. Dnes zámok po generálnej 
rekonštrukcii a prístavbe vlastní rodina 
Šimákovcov.

Park má rozlohu 8,1 hektá-
rov a dnes je v ňom 1 097 stromov. 
Niektoré svojím vekom a mohut-
nosťou určite ešte pamätajú aj zakla-
dateľa parku. Výraznú a pozitívnu 
stopu v parku zanechal dlhoročný 
mestský záhradník Jozef Maršalík 
(1910 – 1992), ktorý tu od roku 1949 
vysádzal nové stromy a kríky. Vďaka 
nemu sa každoročne na jar tešíme 
aj z rozkvitnutých magnólii. Zoznam 
drevín je veľký – sú tu gaštany, duby, 
buky, bresty, lipy, javory, jasene, 
jelše, jedle, smreky, borovice, topole, 
agáty a mnohé ďalšie druhy stromov 
a kríkov. Pravidelné ošetrenie a novú 
výsadbu potrebuje park i dnes. 

V prednej časti parku, smerom 
od Mladoboleslavskej ulice, bol 
v minulom storočí postavený areál 
kúpaliska s troma bazénmi a budovou 
verejných kúpeľov a šatní. V tejto 
budove sa na prízemí nachádzal 
v 70-tych rokoch minulého storočia 
aj známy mládežnícky klub ATLAS. 
Medzi kúpaliskom a parkom bol 
v 60-tych a 70-tych rokoch hádza-
nársky štadión, na jeho mieste 
je dnes parkovisko. Po zrušení kúpa-
liska, v polovici 90-tych rokov, mala 
na tomto pozemku stáť nová budova 
okresného úradu. Štát ju síce stavať 
začal, ale nedokončil a neskoršie, 
po roku 2002, rozostavanú budovu 
predal a nový vlastník ju zmenil 
na dnešný bytový dom.  

Polstoročie predtým, v rokoch 
1954 – 1955, bola v ľavom rohu parku 
postavená budova, ktorá niesla názov 
Pioniersky dom, neskôr Dom detí 
a mládeže a dnes Centrum voľného 
času. Dom už sedemdesiat rokov slúži 
krúžkovej činnosti detí a mládeže.

Projektantom tejto vzácnej 
štýlovej budovy bol významný 
avantgardný slovenský architekt 
medzivojnového obdobia Artúr 
Szalatnai – Slatinský (1891 – 1962). 
V budove sa do veľkej miery zachoval 
aj pôvodný interiér. 

Park odolal v 90-tych rokoch 
minulého storočia aj nezmyselným 
návrhom vybudovať naprieč parkom 

cestu alebo chodník z centra mesta 
na sídlisko Sever. V roku 2015 bola 
zrušená aj asfaltová plocha, ktorá 
slúžila ako tanečný parket pri zába-
vách, ktoré sa tu niekoľko desiatok 
rokov konali. 

Starší Pezinčania si pamätajú 
na ešte jednu atrakciu parku, a tou  
bolo člnkovanie. V sedemdesiatych 
rokoch, ako to ilustruje aj dobová 
fotografia, boli vybudované móla, pri 
ktorých fungovala požičovňa člnkov. 
Bolo to iste romantické, ale tiež 
to už patrí len do histórie a spomienok.

Historická lokalita 
Z historického hľadiska je zaují-

mavá aj lokalita, ktorá s parkom susedí, 
napríklad spomínaná Zámocká ulica 
mala pôvodne názov Baumgarten, 
ale starí Pezinčania túto časť dodnes 
nazývajú Pangort. Názov pravdepo-
dobne vznikol vďaka príslušníkom 
rodu Pamgortnerových (Pangortner, 
Paumgortner), ktorí tu žili už v 17. 
storočí. V roku 1690 sa napríklad 
spomína Juraj (Georgius) Pamgortner. 
Dnešná Rázusova ulica sa zase volala 
Pekárska. V roku 1720 bol jej názov 
Platea Pekengassen a nachádzala 
sa in Suburbio – teda mimo mesta 
v hradbách. Kupeckého ulica sa už v 17. 
storočí delila na Koziu ulicu (ľavá 
strana) a Frauenberg (pravá strana), 
ktorá susedila priamo so zámockým 
areálom.

Oliver Solga
Foto: Mestské múzeum 

v Pezinku
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Mestský záhradník Jozef Maršalík 

Zámocký park s jazierkom, rok 1900 

Zámocký park patrí k najna-
vštevovanejším lokalitám nášho 
mesta. Neodmysliteľnou súčas-
ťou návštev rodín s malými deťmi 
je kŕmenie divých kačíc a rybičiek. 
Ozdobou parku sú krásne sfar-
bené, ale aj biele pávy, veveričky, 
často je možné vidieť a počuť 
aj ďatle, divé holuby, drozdy, 
hrdličky a vrany. Sem-tam priletí 
aj volavka.

Pridanou hodnotou je nedávno 
zrekonštruovaný zámok, ktorý 
svojimi aktivitami priťahuje 
množstvo domácich i zahranič-
ných návštevníkov. Z nich mnohí 
nevynechajú ani návštevu parku. 

Zostáva nám preto dúfať, 
že Zámocký park bude robiť 
radosť Pezinčanom i návštevní-
kom nášho mesta aj ďalšie desať-
ročia, či storočia.

Nová poštová známka 
Pri príležitosti stého výročia narodenia grafika, 

ilustrátora a najvýznamnejšieho tvorcu poštových 
známok – Jozefa Baláža vyšla 5. decembra minulého roka 
známka s jeho portrétom. Tvorcom známky, výtvarného 
návrhu i rytiny, je prof. Martin Činovský. Zároveň bola 
vydaná aj obálka prvého dňa vydania a nálepový list 

s motívmi Balážovej grafickej tvorby. Publikovaním 
tejto výnimočnej známky si pripomíname 101. výročie 
narodenia významného umelca, ktorý podstatnú časť 
života prežil v našom meste. Jozef Baláž sa narodil 14. 3. 
1923 a zomrel 6. 7. 2006.  

-osa- 
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Vínne trhy poznajú víťazov
Pre vinára je najlepšie víno 

to predané. Aspoň sa tak s istým 
humorom hovorí. A najlepšie 
sa, samozrejme, predáva víno 
najlepšie. Ktoré to je? To určia 
degustátori. Na 27. ročníku 
odborného hodnotenia Vínne 
trhy Pezinok (VTP 2024) mali 
neľahkú úlohu. Zišlo sa tu totiž 
401 vín od 61 vinárov a vinár-
skych firiem z celého Sloven-
ska a južnej Moravy. Termín 
– v dňoch 9. a 10. apríla 2024 
za kvalitnej pomoci študentov 
Strednej odbornej školy vinár-
sko-ovocinárskej z Modry.

Ocenenia podľa štatútu 
VTP 2024 boli udelené 
a v dňoch 26. a 27. apríla 
ponúknuté širokej verejnosti 
na nádvorí Krušičovej kúrie. 

Zoznam všetkých zlatých 
ocenení a ďalších cien, ktoré 
organizačný výbor Združenia 
pezinských vinohradníkov 
a vinárov udelil, by bol dlhý. 
Preto prinášame aspoň prehľad 
šampiónov: 

•	 kategória sekty – Sekt 
Matyšák, Víno Matyšák, 
Pezinok

•	 kategória vína biele 
tiché, suché – Rizling 
rýnsky, r. 2019, Terra 
Wylak Winery, Veľké 
Zálužie

•	 kategória vína biele, 
tiché, polosuché a polo-
sladké – Rizling vlašský 
r. 2022, Vinovin – Peter 
Ščepán, Vinosady

•	 kategória vína biele 
tiché, sladké – Veltlínske 
zelené, r. 2015, Karpatská 
Perla, Šenkvice

•	 kategória vína ružové, 
suché – Cabernet Sauvig-
non rosé, r. 2023, Víno 
Mrva & Stanko, Trnava

•	 kategória vína ružové, 
polosuché až sladké – 
Cabernet Sauvignon rosé, 
r. 2023, Víno Mrva & 
Stanko, Trnava 

•	 kategória vína červené – 
Frankovka modrá, r. 2017, 
Vinárstvo Fondrk, Best 
Wines Slovakia, Tomášov 

Text a foto: Ľubomír 
Janečka, ZPVV

V predklone po Malých Karpatoch
Určite zaujmete okoloidúcich turistov a návštevníkov Malých Karpát, 
keď vás uvidia predklonených nad cestou alebo chodníkom pri hľadaní 
najstaršieho drahého kameňa. 

Chalcedón a jeho pásikavá odroda achát 
je dôvod, prečo ohýbame chrbát. Pomeno-
vanie pochádza z názvu starogréckeho mesta 
Chalkedon a znamená drahokam. Chalce-
dóny majú rôzne odrody chalcedón – šedý 
až modrý, karneol – oranžový až červený, 
ónyx – čierny s bielymi pásikmi, chryzopras 
– zelený, sardonyx – hnedý s bielymi pásikmi 
a achát – kombinácia rôznych farieb striedaná 
s pásikmi . Pomenovanie majú podľa farby, 

ktorá je spôsobená inými minerálmi. Vzni-
kajú v rôznych podmienkach. Achát vzni-
kol vo vyvretých horninách – paleobazaltoch 
(melafýroch).

Nedajte sa ale odradiť komplikovanými 
názvami. Hľadanie achátov môže byť celkom 
zábava, hlavne keď si zoberiete kladivo a batoh. 
Nemusíte chodiť ďaleko, stačí mať otvorené 
oči a nájdete ho aj vo svojom okolí. Od Brati-
slavy po Pezinok, Modru, Častú, Doľany, ale 
aj v Stupave, Perneku, Rohožníku. Vlastne 
všade, kde sa doviezol z lomov v Lošonci alebo 
Sološnici. Na lesných cestách, chodníkoch, 
námestiach a zastávkach autobusov alebo len 
tak popri ceste. Stačí, keď zbadáte typickú 
horninu a stanete sa hľadačmi krásneho pási-
kavého chalcedónu. V šedi kameňa nájdete 
množstvo bieleho kalcitu, ktorý je sprievod-
ným minerálom, ale farebnosť achátu sa nedá 
pomýliť. Typický mandľovitý a oválny tvar 
má na povrchu zelenú, svetlohnedú, šedo-

zelenú farbu. Vnútro má od okraja červenú, 
oranžovú až červenohnedú farbu, ktorá 
sa strieda s bielymi alebo červenými výraz-
nými pásikmi. Vnútro býva vyplnené bielym 
alebo šedým kremeňom a často ružovobielym 
kalcitom.

 Keby ste Malé Karpaty po dĺžke rozrezali 
ako metrový koláč, videli by ste, že sú tvorené 
rôznymi horninami odlišného veku. Medzi 
Lošoncom a Sološnicou by ste objavili pás 
široký niekoľko kilometrov, kde sa nachá-
dzajú paleobazalty, ktoré sa vo veľkej miere 
využívajú v celých Malých Karpatoch a okolí. 
Acháty môžete hľadať aj na poliach v okolí 
Sološnice a blízkom lome, kde je potrebné 
povolenie na vstup. Na pripravených kopách 
horniny na drvenie máte najväčšiu možnosť 
pekného nálezu. Trocha odlišné acháty nájdete 
v lome pri Lošonci. Z tohto lomu pochádza 
väčšina kameňa z našej strany Malých Karpát.

V prípade nálezu celého achátu trocha 
vydržte a nesnažte sa ho rozbiť. Mohli by ste 
prísť o jeho jedinečnú krásu. Stačí nás kontak-
tovať cez www.geoparkmalekarpaty.sk a radi 
vám pomôžeme s jeho rozrezaním.

Spoznávať Geopark Malé Karpaty môže 
byť objavné a zábavné.

Text a foto: Jirko Vitáloš

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

Achát zo Sološnice

Degustátori pri práci vo svojich komisiách

Paleobazalt s achátom
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- HISTÓRIA -

Móda raného novoveku 
v Mestskom múzeu v Pezinku
Návštevníci Mestského múzea v Pezinku si do konca mája môžu pozrieť výstavu venovanú 
záložným majiteľom Pezinského a Svätojurského panstva v rokoch 1544 – 1616. Spoznajú 
minulosť a osudy šľachtických rodov, ktoré sa v tomto období vystriedali v jeho dočasnej 
držbe, aj ich vzťah k panstvu. Výstava zároveň ponúka pohľad na podobu Pezinka v tomto 
období a možnosť nahliadnuť do vnútra niekdajšieho Pezinského hradu prostredníctvom 
jeho inventárov. Atraktívnou súčasťou výstavy je prezentácia dobového odievania rôznych 
spoločenských vrstiev prostredníctvom replík historických odevov, ktorých autorkou 
je historička Mgr. Lenka Pajer, PhD.   

Po bitke pri Moháči v roku 1526 sa Uhor-
sko na skoro 200 rokov dostalo do priameho 
kontaktu s Osmanskou ríšou. Táto skutoč-
nosť mala okrem mnohých závažných politic-
kých, hospodárskych a spoločenských dôsled-
kov aj niekoľko obohacujúcich vplyvov, ktoré 
sa napríklad prejavili v mužskej móde. Dolomán, 
z ktorého sa stal základný odev uhorského muža, 
má svoj pôvod práve v osmanskom oblečení. Mal 
rôzne dĺžky a šil sa z rozmanitých materiálov. 
Muži si naň obliekali vrchný odev, mentieku 
alebo deliu. Na rozdiel od širokých osmanských 
nohavíc, Uhri si obliekali priliehavé nohavice, 
ktoré boli rafinovane strihané a spájané len 
v jednom švíku. Hlavu si pokrývali kožušino-
vými alebo plstenými čiapkami rôznych tvarov 
a veľkostí zdobenými brošňami a perím. 

Uhorský ženský odev vznikol fúziou viace-
rých módnych vplyvov. Má rôzne podoby 
v závislosti od sociálneho postavenia ženy, ale 
aj od vierovyznania. Meštianky nosili košeľu 
s rozmernými rukávmi, často zdobenú výšiv-
kou a čipkami. Na ňu si obliekali živôtik, ktorý 
mohol byť vystužený a mal viditeľné šnurovanie 
na prednom diele. Sukne boli široké a rôznych 
strihov, doplnené o zásteru – fertuchu. Ženy 
meštianskeho stavu nepoužívali vystužené 
obručové spodničky podľa španielskej módy, 
tie boli doménou urodzených žien. Zo Španiel-
ska však prevzali osmičkové goliere zdobené 
čipkou a košele zapínané vysoko ku krku. Ako 
pokrývku hlavy používali vydaté uhorské ženy 

čepce rôznych tvarov. Aristokratky si obliekali 
odev podobného zloženia, no v honosnejšom 
prevedení. Košele nosili vo viacerých vrstvách, 
spodná mala často odlišnú farbu a vrchná bola 
z priesvitného materiálu. Používali obručové 
spodnice na zväčšenie objemu sukne a tiež 
vystužené živôtiky. Odev mali bohato dopl-
nený šperkami. Typické boli perlové šnúry, 
ktoré sa pripínali na odev rôznymi spôsobmi. 
Najčastejšie si ich ženy zapínali okolo pása. 
Pokiaľ nemali dosť prostriedkov na perly, 
postačili aj korálky, prípadne šnúrové opasky. 
Osobitým prvkom bola zástera vyhotovená 
z najdrahších materiálov ako hodváb a široké 
čipky. Uhorské ženy prijímali módne prvky 
z rôznych kútov Európy a svojsky ich zapojili 
do svojho odevu, čo mu dodávalo jedinečnosť.

Detský odev
Deti do približne piateho roku života nosili 

jednoduchý odev rovnaký pre obe pohlavia. 
Košieľka bola praktická z hygienických dôvo-
dov, biele plátno sa na vysokých teplotách ľahko 
pralo a plienky nebolo ťažké vymieňať. V chlad-
nejšom počasí im obliekali pančušky a podší-
vané kabátiky. Súčasťou odevu bol jednoduchý 
čepček. Vo vypchatej verzii ochraňoval hlavu 
pri prípadnom páde. Od piateho roku dostali 
deti odev, ktorý kopíroval oblečenie dospe-
lých, a vstúpili tak do života ako plnohodnotní 
členovia spoločnosti.

Odev meštianky
Odev ženy strednej vrstvy bol vyhoto-

vený z jemnej vlnenej látky, známej ako lindiš 
(londýnske súkno). Ľanová košeľa siahala 
do polovice kolien a plnila aj úlohu spodničky. 
Neoddeliteľnou súčasťou ženského odevu 
v stredoeurópskych podmienkach bola fertu-
cha, zástera z kvalitnejšieho materiálu. Sukňa 
sa nosila podkasaná, aby si žena mohla prispô-
sobiť dĺžku podľa potreby, napríklad ak bolo 
mokro a blatisto, sukňu si skrátila. V chladnom 
počasí nosili ženy krátky kabátik, nazývaný 
mentyk. Na hlave sa nosil vypchávaný čepiec, 
vyplnený ovčou vlnou, aby opticky predl-
žoval tvar hlavy a prekrýval sa závojom. Ten 
sa na čepiec pripínal špendlíkmi. Časť závoja 
sa omotávala okolo brady a mohla úplne zakrý-
vať ženskú tvár až po oči.

Odev staršej ženy
Čierna farba do ranonovovekého Uhorska 

prenikla ako módna farba zo Španielska a veľmi 
si ju obľúbila protestantská časť obyvateľstva. 
Čierny odev nosili aj staršie ženy (väčšinou 
vdovy) ako výraz svojho spoločenského posta-

venia. Ich ošatenie tvorila spodná jednodu-
chá košeľa, vrchná košeľa zdobená čipkami 
a výšivkami, živôtik, nazývaný tiež prucel 
alebo mieder, sukňa a fertucha. Obľúbená bola 
decentná výšivka bielym hodvábom na bielom 
podklade. Golier v tvare polkruhu bol prevzatý 
zo španielskej a holandskej módy. Vystužený 
bol kovovou konštrukciou a jeho stabilitu 
zabezpečovali špendlíky, ktorými bol k odevu 
pripevnený. Symbolom vydatej ženy bol 
čepiec, ktorý sa jej zakladal po svadobnej noci. 
Ten si už do konca života neskladala. Vyrábal 
sa z rôznych materiálov a rôznymi technikami, 
najčastejšie z čipky a zdobený bol perlami. Išlo 
o drahý kus oblečenia a neraz sa stal predmetov 
krádeží alebo založení pri pôžičke peňazí.

Odev aristokratky
Odev šľachtičien tvoril živôtik šnurovaný 

v prednej časti, košeľa so širokými zdobenými 
rukávmi, sukňa často podopieraná vystuženou 
spodnicou zvanou verdigál a nápadné goliere. 
Ich oblečenie vyhotovovali z drahých materiá-
lov: hodváb, brokát a zamat. Ako ozdoby slúžili 
zlaté čipky a bortne a množstvo perál. Košele 
a vreckovky, tzv. fasality si vyšívali samy alebo 
ich šili zručné vyšívačky, napríklad osman-
ské zajatkyne. Tie priniesli do uhorskej módy 
nové vzory a prvky, ktoré sa dodnes zachovali 
v ľudovom odeve. Okrem čepcov symbolizu-
júcich status vydatej ženy nosili aj kožušinové 
čiapky, barety, klobúky a závoje. 

Odev hajdúcha
Jednoduchý, no veľmi praktický odev bola 

tzv. župica. Od dolománu, honosnejšej verzie 
mužského odevu, sa líšila strihom, ale aj látkou. 
Používalo sa na ňu vlnené súkno, ktoré dobre 
ochraňovalo pred chladom aj vlhkom. Strih 
bol upravený tak, aby umožňoval ľahšiu jazdu 
na koni. Hlavy si hajdúsi chránili plstenými 
alebo vlnenými čiapkami, tzv. megierkami, 
ktoré si mohli dozdobiť perím.

Odev mešťana
Odev je zložený zo spodnej vrstvy, tzv. 

dolománu, prepásaného šnúrovým opaskom, 
ktorý sa u uhorských mužov tešil veľkej obľube. 
Vrchnú vrstvu tvorila mentieka zdobená hori-
zontálnymi pásmi, tzv. pozamentami. Ako 
šperky slúžili uhorským mužom veľké kovové 
gombíky, často v zlatníckom prevedení. Ozdo-
bou mužskej hlavy bola rozmerná kožušinová 
čiapka doplnená perím a šperkami. 

Odev aristokrata
Bohato zdobený hodvábny dolomán siaha-

júci pod kolená bol súčasťou výbavy každého 
aristokrata. Rukávy predĺžené na chrbte ruky 
o tzv. psie uši boli typické pre odevy východu 
a udomácnili sa aj v uhorskom odeve mužov. 
Psie uši mohli mať dekoratívnu úlohu, kedy 
sa vyhŕňali na zápästie a odhaľovali kontrastnú 
podšívku a zároveň v nepriaznivom počasí 
chránili ruku pred chladom. Hodváb 
sa v uhorskom prostredí označoval ako kitajka, 
čo prezradzovalo krajinu jeho pôvodu Kitaj – 
Čínu. Do Uhorska sa dovážal cez Benátky, ale 
aj Istanbul. Mentieka bola z vlneného súkna, 
ktoré sa sem dodávalo z Holandska a Anglicka. 
Rukávy lemovala kožušina, rovnako ako 
rozmerný golier spadajúci na chrbát. K odevu 
neodmysliteľne patrila veľká kožušinová čiapka 
ozdobená perím a šperkami.

Viac sa o móde v ranom novoveku dozviete 
na prednáške Lenky Pajer v sobotu 18. mája 
o 15. hodine v priestoroch Mestského múzea 
v Pezinku. Prednáška je súčasťou podujatia Noc 
múzeí a galérií 2024.

Helena Gahérová, Mestské múzeum 
v Pezinku, Lenka Pajer

Foto: Lenka Pajer Odev aristokratky 

Odev aristokrata 

Odev meštianky
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATUJEME  
PRAVIDELNE 

BYTY, RODINNÉ DOMY  
+ TEPOVANIE

  

0903 932 873

www.vsetkopreprepelice.sk www.pascanalisky.sk

Predám zavárané prepeličie vajíčka
0907 181 800

PRÁVNE  
PORADENSTVO

ADVOKÁT

www.akspila.sk  
0944 237 985

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

všestranná
spoľahlivá

priestranná

Nová Škoda Scala
Akčný model s bohatou výbavou a cenovým bonusom až do

Príďte otestovať jej všestrannosť 
a nadupanú výbavu na naše 
predajné miesto. 

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala podľa cyklu WLTP: 
5,1 – 5,9 l/100 km, 115 – 133 g/km. Predĺžená záruka na 5 rokov/100 000 km (platí 
tá z podmienok, ktorá nastane skôr, prvé 2 roky bez obmedzenia počtu kilometrov). 
Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný charakter. 
Podrobnosti o ponuke, konečných cenách a špecifikácii vám poskytne autorizovaný 
predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk

5

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

SKODA-SCALA2-A5-KARIREAL.indd   1 12/03/2024   14:30

 

 
NEKUPUJ ALE VYMEŇ 
ZÁKLADNÁ ŠKOLA, NA 
BIELENISKU 2, PEZINOK 

KEDY?  
ZBER PIATOK 10. MÁJ 2024, 15:00 – 18:00 
A SOBOTA 11. MÁJ 2024 08:00- 08:30 
 
VÝMENA SOBOTA 11. MÁJ 2024 OD 08:30 DO 
12:00 

Výmena dámskeho, pánskeho, detského 
oblečenia, kabeliek, tašiek, módnych doplnkov, 
spoločenskych hier, hračiek, lega, novej 
neotvorenej kozmetiky, topánok... 
 

Viac informácií na facebooku 

VSTUPNÉ 1 EURO NA OSOBU (NAD 18 ROKOV) 
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Pripomenuli sme si oslobodenie mesta 
Od oslobodenia Pezinka uply-

nulo 79 rokov. Tichá spomienka 
na tento dôležitý historický medz-
ník sa konala vo štvrtok 28. marca 
pri Pamätníku osloboditeľov 
na Mladoboleslavskej ulici, ako 
aj na Cajle a v Grinave. 

Pietneho aktu kladenia vencov 
sa zúčastnili predstavitelia a zamest-
nanci mesta Pezinok, zástupcovia 
Okresného úradu Pezinok, Zdru-
ženia miest a obcí Malokarpatského 
regiónu, Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov brigádneho 
generála Karola Pekníka Pezinok, 

Zväzu vojakov SR – Klub Pezinok, 
členovia Malokarpatského baníc-
keho spolku a obyvatelia Pezinka. 

Pri príležitosti spomienky na 79. 
výročie oslobodenia odovzdal pred-
seda Základnej organizácie Sloven-
ského zväzu protifašistických 

bojovníkov brigádneho generála 
Karola Pekníka v Pezinku  najvyš-
šie ocenenie zväzu – medailu Milana 
Rastislava Štefánika prvého stupňa 
Jánovi Mravcovi, dlhoročnému 
členovi z Pezinka, ktorý sa tohto 
roku dožíva významného životného 
jubilea 80 rokov. 

-nb-

Pezinčania v Mexiku 
Pútnici z Pezinka navštívili koncom marca 

ďaleké Mexiko. V krajine Severnej Ameriky 
sa poklonili Panne Márii Guadalupskej 
a odovzdali jej dar – veľkonočné kraslice vyzdo-
bené podľa slovenskej tradície. Tie boli na Veľko-
nočnú nedeľu vystavené v chráme v hlavnom 
meste Mexiko.  

Pezinskí pútnici priniesli so sebou aj anti-
monit a pyrit z Geoparku Malé Karpaty, ktoré 
nechali vysvätiť a po príchode domov vystaviť 
v geoparku. 

Súčasťou cesty bola nielen návšteva Mexiko 
city. Pezinčania si prezreli mestá Puebla, Taxco, 

stále aktívnu sopku Popocatepetl, mayské pyra-
mídy a Acapulco, ktoré bolo ale po tajfúne z väčšej 
časti zničené. 

Účastníci cesty ďakujú duchovnému otcovi 

a primátorovi mesta Romanovi Mácsovi za zapo-
žičanie vlajky Pezinka. 

V mene skupiny pútnikov  
Elena Pokopcová a Brigita Vajglová

V očiach slzy, v srdci žiaľ, 
to najdrahšie nám osud 
vzal. Čas je neúprosný. 
Dňa 11. 4. 2024 boli 
tomu už tri roky, čo nás 
opustila naša milovaná 
mama a babka Alžbeta 

Nagyová. Spomínajú synovia Ladislav, 
Peter a Tibor a ostatná smútiaca rodina.

Dňa 4. 4. 2024 sme 
si pripomenuli sté výro-
čie narodenia nášho 
drahého otca Celestína 
Kanku. Spomína dcéra 
a syn s rodinami.  

Dňa 28.4.2024 uply-
nulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, 
otec, dedko, svokor 
Jozef Pažitný. Venujte 
mu, prosím, tichú 
spomienku. Manželka 

Alica a synovia Martin a Ľuboš s rodinami.  

Dňa 26. 4. 2024 sme 
si pripomenuli 7. výro-
čie úmrtia našej mamy 
Márie Lunákovej, rod. 
Slovákovej.
S láskou a úctou spomí-
najú deti Janetta, Dáša, 

Maroš a vnučka Karolínka. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Človek naozaj zomrie 
až vtedy, keď je jeho 
meno vyslovené napo-
sledy. Otec a starý otec 
Jozef  Handreich , 
g r i n a v s k ý  s t o l á r , 
ná s  opus t i l  p red 
30 rokmi. Mama a stará 
mama Eva Mokrá 
-  Handreichová , 
grinavská bufetárka 
a krčmárka, nás opustila 
pred 20 rokmi. 

Spomienky na vás stále nosíme v srdci.

Už len kytičku kvetov 
ti na hrob môžeme dať, 
zapáliť sviečku a na teba 
spomínať. Dňa 17. 4. 
2024 uplynul smutný 
rok, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, 

otec, starý otec Ján Antol. S láskou 
a úctou spomína manželka, dcéra a syn 
s rodinou. 

Odišla si tíško, niet 
ťa medzi nami, v srdciach 
naš ich  však  ž i je š 
spomienkami. Dňa 8. 4. 
2024 sme si pripomenuli 
6. výročie úmrtia našej 
drahej mamičky Márie 

Vachovej. S láskou spomína smútiaca 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Odišla si náhle a bez 
rozlúčky, ale krásne 
spomienky v našich 
srdciach ostanú navždy.
Dňa 27. 4. 2024 si pripo-
míname 4. výročie 
úmrtia našej drahej 

mamy a babky Justíny Guštafíkovej.
S láskou spomínajú deti Jozef, Mária, 
Anton a Ján s rodinami, vnúčatá a prav-
núčatá.
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu s nami 
venujú tichú spomienku.

Odišiel si od nás ako 
tichý sen, nepovedal 
si s Bohom, už neprí-
dem. Keby sa tak dal 
vrátiť čas, otvoriť ti oči 
a počuť tvoj hlas. Už len 
kytičku na hrob ti dáme, 

zažneme sviecu a v modlitbách tíško 
spomíname. Dňa 19. 4. 2024 uplynuli 
3 roky, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko Karol Švorc. Spomína 
smútiaca rodina.

Dňa 24.  5.  2024 
s i  p r i p o m í n a m e 
45 rokov od odchodu 
do večnosti nášho 
drahého otca Jaromíra 
Sandtnera z Pezinka-
Grinavy, ktorý nás opus-

til po ťažkej chorobe vo veku 45 rokov. 
S láskou a úctou spomínajú štyria syno-
via a dcéra.

Dňa 9. 4. 2024 sme 
si pripomenuli 32. výro-
čie úmrtia Jána Babiša 
a dňa 27. 4. 2024 2. 
výročie úmrtia drahej 
mamy Otílie Babišovej. 
S láskou spomína sestra 
a dcéra Eva s rodinou. 
Kto ste ich poznali, 
venuj te  im t ichú 
spomienku.

- SPEKTRUM / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

N e z o m r e l ,  k t o 
v spomienkach žije.
Dňa 17. 4. 2024 uplynuli 
3 roky, čo nás vo veku 
nedožitých 72 rokov 
navždy opustil Ivan 
Slimák. Ďakujeme všet-

kým, ktorí na neho v dobrom spomínajú. 
Smútiaca rodina. 

S hlbokým žiaľom 
si pripomíname jede-
násty smutný rok, kedy 
navždy zaspal večným 
spánkom Ambrózko 
Pažitný z Vinosad. Deň 
24. 4. 2024 si pripome-

nuli a spomínali na jeho počesť s láskou 
manželka a dcéra s rodinou. 

Dňa 29. 4. 2024 uplynulo 
15 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
otec, dedko a pradedko 
Jú l iu s  Po lkoráb . 
S láskou a smútkom 
v srdci spomína dcéra, 

syn a vnučka s rodinou. Prosím, venujte 
mu s nami tichú spomienku. 

Dňa 29. 4. 2024 by osla-
voval narodeniny a 8. 5. 
2024 si pripomenieme 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš dráhy a milo-
vaný otec, brat, švagor, 
strýko a priateľ Stanislav 

Buday.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Bráško náš, spi svoj večný 
sen, v našich srdciach budeš každý deň.

Dňa 23. 4. 2024 to už boli 
2 roky, čo nás opus-
tila naša drahá mama 
Terézia Danišovičová.
Mama, stále na teba 
s láskou spomíname, 
chýbaš nám. Tí, ktorí ste 

ju poznali, spomeňte si, prosím. 

Uplynuli už 2 roky, ale 
akoby to bolo včera, 
keď nás dňa 4. 4. 2022 
navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko 
a pradedko Vladimír 
Halamiček. Venujeme 

mu tichú spomienku, za ktorú ďakujeme 
aj vám, jeho priateľom a známym, ktorí 
ju zdieľate spolu s nami.

     Život už nevráti, čo osud vzal, odišli 
ste vtedy, keď to nik nečakal. S tichou 
spomienkou za vami k hrobu chodíme, 
pri plamienku sviečky sa za vás modlíme. 

     Dňa 26. 4. 2024 
je tomu už 5 rokov, 
čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, 
syn a brat Ferko Vojtek. 
S bolesťou v srdci si dňa 
30. 5. 2024 pripome-

nieme jeho nedožité 46. narodeniny. 
     Zároveň si dňa  
12. 5. 2024 pripome-
nieme aj 24. výročie 
úmrtia našej milovanej 
mamy, svokry, babky 
a prababky Boženky 
Sitárovej. Ďakujeme 

všetkým, ktorí im spolu s nami venujú 
tichú spomienku. Smútiaca rodina.

Odišiel si od nás náhle 
ako tichý sen, nepovedal 
si zbohom, už neprídem. 
Keby sa tak dal vrátiť čas, 
vidieť tvoje oči, počuť 
tvoj hlas. Už len kyticu 
kvetov na hrob dáme, 

sviečku zapálime a tíško spomíname.
Pri príležitosti nedožitých 66. rokov si dňa 
30. 4. 2024 pripomíname nášho milova-
ného Mariána Hanúska.
S láskou a vďakou spomínajú manželka 
Márie, dcéra Michaela a syn Marián s rodi-
nami. 

V srdciach tých, ktorí 
ťa milovali budeš stále 
žiť. Dňa 12.4.2024 uply-
nulo 14 rokov, čo nás 
navždy opustil Michal 
Lunák. S láskou spomí-
najú manželka a deti 

s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku s nami. Ďakujeme.

Dňa 5. 4. 2024 sme 
si pripomenuli 12. 
výročie úmrtia môjho 
d r a h é h o  m a n ž e l a 
Miroslava Košíka.
S láskou a úctou spomína 
manželka Jarmila s rodi-

nou a priateľmi.

Dňa 22.3.2024 uplynulo 
10 rokov, čo nás vo veku 
nedožitých 46 rokov 
opustila naša najdrahšia 
Ing. Andrea Líšková, 
rod. Ružičková.
Ty skončila si svoju púť 

a my nevieme zabudnúť. Smútiaci pozo-
stalí.

Odiš ie l  s i  cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
ostala dokorán. Ten, 
kto ťa poznal, si spome-
nie a ten, čo ťa mal rád, 
nikdy nezabudne. Dňa  

14. 4. 2024 sme si pripomenuli 2. výročie, 
čo si nás náhle opustil, milovaný manžel, 
otec, dedko Jozef Bulík. S láskou spomí-
najú manželka a dcéry s rodinami. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 22. 4. 2024 sme 
si pripomenuli 20. 
výročie úmrtia nášho 
drahého manžela, otca 
a dedka Bohumila 
Křupalu. S láskou v srdci 
spomínajú manželka 

Anna, dcéry Jana a Martina s rodinami. 
Ďakujeme všetkým známym a priateľom, 
ktorí mu s nami venujú tichú spomienku.

Len ten, kto stratil toho, 
koho mal rád, pochopí, 
čo je bolesť a žiaľ.
Dňa 29. 4. 2024 uplynie 
9 rokov od úmrtia nášho 
milovaného manžela, 
otca, dedka a pradedka 

Petra Budaya. S láskou a vďakou spomína 
manželka, deti a vnúčatá. Ďakujeme všet-
kým, ktorí nezabudli a spomínajú spolu 
s nami. 

S  úctou spomíname

Pezinskí pútnici v Mexiku 

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku 
Pezinok a Mesto Pezinok 

vás srdečne pozývajú na cyklus 
koncertov 

Hudba v chráme

12. mája o 17.00 h
Koncert spevokolu Ratolesť 

z horných Zeleníc a STAFIDES 
z Pezinka

26. mája o 18.00 h
Organový koncert Jána Hegeduša, 

Dis. Art.

9. júna o 15.00 h
Prehliadka evanjelických  

spevokolov Bratislavského seniorátu
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- ŠPORT -

Klub orientačného behu Sokol Pezinok mení predsedu. 
Pavol Poláček ho viedol 32 rokov  
Orientačný beh je už dlhé roky pevnou súčasťou pezinského života a voľnočasových aktivít 
jeho priaznivcov. Určite ste sa s ním stretli na školách, v lese alebo ste v meste videli typické 
bielo-oranžové lampióny, či bežcov pri tréningu alebo na pretekoch. Je to vďaka aktivite členov 
športového klubu KOB Sokol Pezinok, ktorých celých 32 rokov viedol ako predseda klubu Pavol 
Poláček. V tomto roku dochádza k zmene predsedu, a to je dobrou príležitosťou zaspomínať 
si a poďakovať za to, čo klub pod Paľovým vedením dosiahol. 

KOB Sokol Pezinok je v súčasnosti 
najväčším a najúspešnejším klubom 
orientačných bežcov na Sloven-
sku. Podporuje športové aktivity 
členov a priaznivcov tohto športu 
bez rozdielu veku. Je to šport vhodný 
pre celú rodinu a nie je výnimkou, 
keď sa na štartovej čiare stretávajú 
malí škôlkari spolu s ostrieľanými 
veteránmi v dôchodkovom veku. 
Najmladší registrovaný člen klubu 
má 7 rokov a najstarší 77 rokov. 

Mnohé aktivity klubu sú dlhodobo 
zamerané najmä na deti a mládež. 
Členovia klubu sa im venujú v rámci 
tréningovej prípravy, deti a mládež 
sa spolu s ostatnými členmi pravi-
delne zúčastňujú pretekov na úrovni 
západnej oblasti, celoslovenskej, 
ako aj medzinárodnej. Minimálne 
dvakrát do roka sa zúčastňujú sústre-
dení na zlepšenie svojej kondí-
cie, kedy je každodenná športová 
príprava dopĺňaná rôznymi hrami 

a spoločenskými aktivitami. Poda-
rilo sa im navštíviť nielen rôznorodé 
lokality na Slovensku a v Čechách, ale 
aj v Slovinsku, Chorvátsku, Talian-
sku, Rakúsku alebo vzdialenom 
Nórsku, kde má Paľo dlhoročných 
priateľov, ktorých spája práve tento 
krásny šport. V minulosti to boli 
konkurenti, dnes dlhoroční priatelia, 
ktorí si navzájom pomáhajú a navšte-
vujú sa, a ako píšeme, aj klub má z ich 
priateľstva benefity. 

Medailové úspechy 
Priateľská atmosféra a kolek-

tív sa prejavili aj na medailových 
výsledkoch klubu. Len od roku 
2016 (odkedy máme elektronickú 
evidenciu) získali pretekári KOB 
Sokol Pezinok v rámci Majstrovstiev 
Slovenska spolu 86 zlatých, 88 strie-
borných a 91 bronzových medailí, 
to je priemerne 33 medailí ročne. 
Viackrát sme vyhrali aj kolektívne 
súťaže na Slovensku: Pohár pred-
sedu Slovenského Zväzu Orien-
tačných Športov (vyhodnocuje 
sa iba z výsledkov detí a mládeže) 
alebo Slovenský rebríček družstiev, 
v posledných troch rokoch dokonca 
obe kolektívne súťaže zároveň. 
K tomu treba pripočítať množ-
stvo víťazstiev z rokov predtým. 
Víťazné poháre lemujú celý obvod 
našej klubovne a zdobia obývačky 
mnohých našich členov.

Medzinárodné preteky 
Okrem každoročného zúčast-

ňovania sa pretekov doma alebo 
v zahraničí za zmienku určite stojí 
aj organizovanie pretekov na medzi-
národnej úrovni práve našim klubom 
pod vedením Paľa. Išlo napríklad 
o Majstrovstvá Európy dorastu 
v 2003 za účasti 19-tich krajín 
a tiež Školské majstrovstvá sveta 

v roku 2006 za účasti 25 krajín, kedy 
dokonca člen nášho klubu Braňo 
Íro získal titul majstra sveta. Klub 
každoročne úspešne organizuje 
majstrovstvá Slovenskej republiky 
alebo preteky Slovenského rebríčka 
jednotlivcov, ako aj množstvo 
pretekov v rámci západnej oblasti. 
Od roku 2003 organizuje klub pravi-
delne Pezinskú školskú ligu, ktorej 
sa zúčastňujú žiaci nielen pezinských 
škôl, ale aj škôl z okolitých miest 
a Bratislavy. 

Klubovňa 
Paľo výrazným spôsobom prispel 

aj k tomu, že klub má od roku 2007 
vlastnú klubovňu pod Amfiteátrom, 
kde sa členovia pravidelne stretávajú, 
vymýšľajú ako urobiť ďalšie preteky 
ešte zaujímavejšie a lepšie, mládež 
sa venuje teoretickej príprave alebo 
si organizuje filmové večery. 

Týmto príspevkom by sme 
chceli v mene všetkých súčasných, 
ako aj bývalých členov klubu, detí, 
mládeže a ich rodičov, ale aj ostat-
ných priaznivcov orientačného behu 
poďakovať Paľovi za jeho dlhoročné 
vedenie klubu, jeho nezištný a dobro-
srdečný prístup, obetavosť a poro-
zumenie pre mládež a za podporu 
a rozvoj tohto nádherného športu, pri 
ktorom sa výkonnosť spája s príro-
dou. Paľo, ešte raz VEĽKÁ VĎAKA.

Za nového predsedu klubu bol 
zvolený Lukáš Poláček, ktorému 
prajeme veľa úspechov a radosti 
v novej funkcii. Veríme, že klub 
zostáva v dobrých rukách a spoločne 
budeme rozvíjať ducha orientač-
ného behu v našom meste aj naďalej 
a povzbudíme čo najviac Pezinčanov 
vyskúšať si tento krásny šport.

Andrej Mikloš 
Foto: KOB Sokol 

Členovia Klubu orientačného behu Sokol Pezinok

Plavci pretekali v troch mestách v jeden deň 
Plavci z Plaveckého klubu Pezinok 
sa v sobotu 6. apríla zúčastnili 
viacerých pretekov. Sily si zmerali 
v Prostějove, v Brne a v Žiline.

Najmenší plavci štartovali v Prostějove na pretekoch 
s názvom O mokrého Emana. Sedem detí vo veku 
10 až 12 rokov (Bibiana Krátka, Michal Duffala, Barbora 
Gašperanová, Peťka Matúšová, Magdalénka Szabóová, 
Katka Myjavská, Jakub Gašperan) sa na preteky kvali-
fikovalo svojimi zaplávanými časmi. Nebolo to ľahké, 
konkurencia bola silná. Napriek tomu 1. miesto získala 
Katka Myjavská (2015) v disciplíne 50 m prsia. Výborne 
zaplávali 2 štafety, žiaľ na medailu to nestačilo. 

Starší žiaci a juniori reprezentovali mesto Pezi-
nok v Brne. Celkovo 19 detí z klubu. Cena brněn-
ského draka je tradičné podujatie na 50 m bazéne + 
25 m bazén na vyplávanie. Výborne zorganizované 
preteky si účastníci naozaj užili. Podujatie sa dalo sledo-
vať online, tak aj rodičia mali možnosť vidieť svoje 
deti. Medaily si domov odniesli štyria kluboví plavci. 
Katarína Szabóová (2007) 2 x 1. miesto 200 m motýlik, 
200 m polohové preteky a 2 x 2. miesto 200 m znak 

a 50 m prsia, Adam Duffala (2007) 2 x 3. miesto 100 
m znak a 200 m polohové preteky, Tomáš Janiga (2008) 
3. miesto 50 m prsia, Alex Kolóny (2010) 3. miesto 100 
m znak.

A do tretice, na medzinárodné Majstrovstvá 
SR masters cestovali pezinskí plavci do Žiliny. Účasť 
bola veľká. Za Plavecký klub Pezinok štartovalo 8 plav-
cov. Spolu si vyplávali 11 medailí. Klub zostavil 4 štafety, 
z toho sa 2 štafety umiestnili na 3. mieste: 

•	 4 x 50 m voľný spôsob mix – Jozef Šimo, Daniel 
Lapčák, Jana Môjžišová a Jana Hladká,

•	 4 x 50 m voľný spôsob ženy – Veronika Zakopča-
nová, Darina Petrášová, Jana Mojžíšová, Jana Hladká. 

V jednotlivcoch za PKPK bola najúspešnejšia Jana 
Mojžíšová, ktorá získala 3 x 1. miesto (200 m a 400 
m voľný spôsob, 50 m znak a 1 x 2. miesto 100 m znak 
). Výborne plával Daniel Lapčák, 1. miesto 100 m prsia 
a 2. miesto 50 m prsia. 2. miesto vyplávala Veronika 
Zakopčanová 50 m znak, Darina Petrášová 400 m voľný 
spôsob a 3.miesto Jana Hladká 50 m znak. 

Plavecký klub Pezinok 

Úspech mládežníckeho basketbalu 
na medzinárodnom turnaji 

Mladí basketbalisti z Basketbalového klubu Pezinok sa posledný marcový 
víkend zúčastnili medzinárodného turnaja Future Stars v Brne, kde si zmerali sily 
s tímami z Českej republiky, Lotyšska, Poľska, Slovinska a Maďarska. Spomedzi 
tímov U17, U14 a U12 sa najviac darilo U14, ktorý priviezol strieborné medaily 
po tesnej finálovej prehre 61 : 63 so slovinským tímom KK Ježica. Najlepším 
strelcom tímu bol Šimon Špoták. 

Pre opätovne sa rozvíjajúci pezinský basketbal bol tento turnaj prvou 
a úspešnou medzinárodnou konfrontáciou. Tímy absolvovali náročné zápasy 
s kvalitnými súpermi, ktoré boli výbornou skúsenosťou tak pre hráčov, ako 
i trénerov. 

Text a foto: Andrej Jendek, BK PEZINOK

Strieborný tím U14 pod vedením Patrície Hanúskovej a Štefana Suju 
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Masters Slovakia 
ovládol Veterán Cup

Na Veľkonočný piatok sa stretli hokejbalisti 
na VETERÁN CUP-e v Pezinku. Išlo o XIII. 
ročník o Putovný pohár primátora mesta 
Pezinok vo vekovej kategórii 40+. Zúčastnilo 
sa 5 mužstiev z Pezinka, Modry, Rece a výbery 
reprezentácií. Hralo sa systémom každý s každým 
a potom podľa umiestnenia sa odohrávali boje 
o celkové umiestnenie. V stretnutí o 3. miesto 
sa v podkarpatskom derby stretli domáci 
Vitamíny Pezinok s Orlami Modra. V zápase 
bohatom na góly po výsledku 6 – 5 mali viac 
radosti hráči Orlov. Vo finálovom súboji 
sa stretli výbery reprezentácii Masters a Centrál. 
O víťazovi turnaja rozhodol jediný gól, ktorý 
strelili hráči Masters. 

Výsledky:
Finále: Masters Slovakia – Centrál Slovakia 

1 – 0 

Zápas o 3. miesto: Vitamíny Pezinok – 
HC Orly Modra 5 – 6

-pv- 

Do Pezinka sa vracia top basketbal
V meste ovenčenom úspechmi a bohatou basketbalovou históriou 
sa počas dvoch dní – v piatok 24. a v sobotu 25. mája – uskutoční jedno 
z kvalifikačných kôl 3x3 SBA Tour 2024 na Slovensku. 

Do Pezinka turnaj zavíta prvýkrát. 
Ide o streetballovú formu súťaženia 
dvoch družstiev troch proti trom 
na jeden kôš, ktorá za posledné roky 
naberá na obľúbenosti, o čom svedčí 
aj fakt, že sa šport pred pár rokmi 
dostal aj na program olympijských 
hier. 

Naše  mes to  je  jedno 
zo siedmich miest na Slovensku, 
ktoré tento rok podujatie pripravuje. 
Spoluorganizátormi sú Slovenská 
basketbalová asociácia a Basketbalový 
klub Pezinok. Športová akcia 

sa uskutoční počas dvoch dní 
na parkovisku pred Domom kultúry 
na Holubyho ulici. 

Piatok, 24. máj, bude patriť 
deťom a hráčom Basketbalového 
klubu Pezinok, ktorí si zmerajú 
sily s družstvami z okolitých miest. 
V sobotu 25. mája sa bude súťažiť 
v kategóriách Open, t. j. dospelí, U18 
a turnaj žien. Počet súťažiacich tímov 
sa odhaduje na tridsať až štyridsať, 
aj so zahraničnou účasťou. Víťazi 
získavajú body na finálový turnaj, 
ktorý sa uskutoční v auguste 

v Bratislave pred OC Eurovea, odkiaľ 
bude viesť pre víťaza cesta na svetové 
finále. 

„Pozývame všetkých nadšencov 
dobrého basketbalu a veríme, že sa táto 
športová udalosť vydarí po športovej 
a organizačnej stránke tak, aby sa naše 
mesto stalo pravidelnou súčasťou 
3x3 SBA Slovak tour,“ povedal 
za Basketbalový klub Pezinok Michal 
Gloznek. 

Text a foto:  
Basketbalový klub Pezinok

Akvatlonu sa zúčastnili 
športovci z celého Slovenska 
Športový klub Triatlon Pezinok v spolupráci 
s mestom Pezinok a pod záštitou Slovenskej 
triatlonovej únie zorganizoval v nedeľu 17. marca 
úspešný 3. ročník športového podujatia Zimný 
akvatlon Pezinok. 

Akvatlon je kombinácia plávania, 
ktoré prebiehalo na Krytej plavárni, 
a behu, ktorý bol situovaný do krásneho 
prostredia Zámockého parku. Podujatie 
otvoril primátor Pezinka Roman Mács, 
prezident Slovenskej triatlonovej únie 
Jozef Jurášek a hlavná organizátorka 
Silvia Švecová. Pretekov sa zúčastnilo 
252 športovcov z 23 klubov z celého 
Slovenska, z toho 182 v žiackych 
kategóriách. 

Za domáci klub ŠK Triatlon Pezinok 
nastúpilo na štart 43 pretekárov, 
od najmladších kategórií nádeje 
až po veteránov. Zlatú medailu 
získali Michal Zeman, Richard Jaroš 

a Kristína Okasová. Striebornú 
vybojovali Alexander Kostoláni, 
Filip Krištof a Katarína Lukáčová. 
Bronzovú medailu získala Ema 
Potúčková. Na nepopulárnom 4. 
mieste sa umiestnili Maxim Mihaľov, 
Markus Lenghart, Zoe Zemanová, 
Tobias Podstrelenec a Andrej Richnák. 
Celkovými víťazmi sa stali Peter Rojtáš 
a Paulína Stašková.

Všetkým pretekárom blahoželáme 
k výborným výkonom, dobrovoľníkom 
a podporovateľom patrí veľké 
poďakovanie za hladký priebeh 
a vysokú kvalitu podujatia.

ŠK TRIATLON PEZINOK 

- ŠPORT / INZERCIA -

PEZINČAN

Bežecká časť akvatlonu v Zámockom parku 

Súťaž sa uskutoční na parkovisku pred Domom kultúry na Holubyho ulici

Slovenský pohár pokračuje 
Druhé kolo Slovenského 

pohára v karate a kobudo 
sa konalo v športovej aréne 
STC v Púchove. Mladí kara-
tisti z Karate-kickbox klubu 
Pezinok sa ho zúčastnili 
v oklieštenej zostave z dôvodu 
zvýšenej chorobnosti. Napriek 
tomu pretekári zabojovali 
a v Púchove zanechali dobrý 
výsledok. Viacerých si všimli 
aj reprezentační tréneri, 
od ktorých dostali pozvánku 
do reprezentačného tímu. 

Výsledky klubu: 
1. miesto: 
•	 Martin Horák, kumite, 

chlapci 10 rokov, nad 145 
cm

•	 Martin Mozola, Ján 
Vajdiar, Jakub Chrenko, 
kumite, družstvo, chlapci 
do 9 rokov

2. miesto :
•	 Viktoriá Barcajová, 

kumite, dievčatá, 16 – 
17 rokov nad 60 kg

•	 Sofia Sedláčková, kumite, 

dievčatá, 13 rokov do 55kg
•	 Miroslava Schneiderová, 

kumite, dievčatá, 11 rokov 
do 150 cm

3. miesto :
•	 Dávid Kučeriak, kumite, 

chlapci 10 rokov, do 145 
cm

•	 Kristína Kučeriaková, 
kumite, dievčatá 8 rokov

•	 Ján Vajdiar, kata, chlapci 
10 rokov

•	 Martin Mozola, kumite, 
chlapci 9 rokov

•	 Tomáš Čúzy, kumite, 
chlapci 16-17 rokov nad 
65 kg 

•	 Matej Chrenko, Viktor 
Čierny, Branislav Križan, 
kumite, družstvá chlapci, 
12 – 13 rokov

a nepopulárne (zemiakové)  
4. miesto: 
•	 Michel la  Ďzogani-

ková, kata, dievčatá 16 – 
17 rokov.  

Karate-kickbox klub 
Pezinok


